MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR SI PADURILOR

Directia Generala Evaluare Impact, Controlul Poluarii si Schimbari Climatice

Se aproba

( R\
‘U!l m\qu

ACORD DE MEDIU
Nr. @/ din ¢4.02.2026

Ca urmare a cererii din data de 02.08.2024 adresate de SC PUROLITE SRL, cu sediul in Strada Aleea
Uzinei nr. 11, orasul Victoria, jud. Brasov, inregistrata la Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor cu
nr. R/30069/02.08.2024, avand ca obiect solicitarea de exceptare de la aplicarea prevederilor Legii
nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului, in
baza:

— prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului,
aprobata cu modxﬁcan si completéri prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile
ulterioare; .

- a lLegii nr. 292/2018 privind evaluarea |mpactulu1 anumitor proiecte publice si private
asupra mediului;

— aOrdonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor ‘naturale, a florei si faunei silbatice, aprobati cu modificéri si
completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile i completarile ulterioare,

se emite: ' |

ACORD DE MEDIU

pentru proiectul "Statie de epurare ape uzate mdustrmle rezultate de la fabrica Purolite
Victoria si evacuarea acestora in rdul Olt”

amplasament: teritoriul administrativ al orasului Victoria judetul Brasov (conducta de evacuare in
rdul Olt fiind amplasata pe teritoriul administrativ al orasului Victoria si al comunei Ucea, judetul

Brasov)

- in scopul: stabilirea conditiilor si a masurilor pentru protectia mediului care trebuie respectate
_pentru finalizarea lucrarilor la statia de epurare ape uzate industriale (SEAU) in vederea punerii in
functiune.

care prevede:



I. Caracteristicile prorectulm

I.1. Evaluarea impactului asupra mediului se realizeazi atat pentru etapa de constru1re cat si pentru
etapa de functionare, conform prevederilor art. 11 alin. (1) din Legea nr. 292/2018 si Anexei nr. 4 a
aceleiasi legi. '
Contextul care a condus la evaluarea impactului asupra mediului ex post

Titutarul a solicitat la APM Brasov, in data de 16.03.2020, aviz de mediu pentru planul “Elaborare
PUZ - in vederea construirii unei stafii de epurare ape uzate industriale rezultate de la fabrica
Purolite cu evacuare in rdul Olt”, propus in jud. Brasov, orasul Victoria si com. Ucea.

APM Brasov a parcurs procedura de evaluare de mediu conform prevederilor HG nr. 1076/2004 privind
stabilirea procedurii de realizare a evaludrii de mediu pentru planuri si programe, in cadrul procedurii
- fiind integrate aspectele privind evaluarea adecvata. Raportul de mediu si Studiul de evaluare
adecvatd, impreund cu versiunea planului rezultate din activitatea grupului de lucru constituit
conform prevederilor art. 14 din HG nr. 1076/2004, au fost supuse consultarii publice pe o perioada
de 45 de zile calendaristice. In data de 11.01.2021 a avut loc dezbaterea publicd in format
videoconferinta, reuniune care a fost mediatizata in conformitate cu prevederile HG nr. 1076/2004.

APM Brasov a emis Avizul de mediu nr. 1 din 09.02.2021 pentru planul ,,PUZ - Construirea unei statii
de epurare ape uzate industriale rezultate de la fabrica Purolite cu evacuare in rdul Olt” propus a
fi implementat in jud. Brasov, oras Victoria si com. Ucea. Tn avizul de mediu este trecutd obligatia
titularului de a solicita acord de mediu dupa aprobarea PUZ, in conformitate cu prevederile Legii nr.
292/2018.

~ Totodat4, pentru PUZ mentionat au’ fost emise Avizul de gospodarire a apelor nr. 89/12.05.2020 si
avizul Agentiei Nationale pentru Arii Naturale Protejate nr. 5/29.01.2021.

Titularul a depus in data de 06.05.2021 documentatia pentru obtinerea acordului de mediu pentru
proiectul “Construire statie de epurare ape uzate industriale rezultate de la fabrica Purolite cu
evacuare in rdul Olt”, propus a fi realizat in jud. Brasov, oras Victoria si com. Ucea.

Tn data de 19.05.2021, APM Brasov a efectuat verificarea amplasamentului si a constatat ca lucrérile
~de construire a statiei de epurare ape uzate au-fost demarate; statia de epurare nu functiona la
“momentul verificarii amplasamentului.

Titularul a arétat ca, in contextul pandemiei si a cererii crescute de materii prime pentru fabricarea
de vaccinuri, a fost nevoit sa demareze lucrarile inainte de finalizarea procedurii de evaluare a
impactului asupra mediului, apreciind ca procedura de aprobare a PUZ a fost la randul ei indelungata.

APM Brasov a transmis titularului adresa nr. 8156/20.05.2021; prin care i se comunica faptul ca
“solicitarea se incadreazi in prevederile art. 23 alin. (2) din Legea nr. 292/2018 si prevederile art. 5,
alin. (1) din Anexa 5 a legii.

Societatea Purolite SRL a fost sanctionata de Garda Nationald de Mediu n anul 2021 cu 100.000 lei
conform prevederilor OUG nr.195/2005, art.94, alin.1, lit g, pentru nerespectarea masurii impuse
(“interzicerea realizdrii instalatiilor de epurare noi pentru epurarea si evacuarea apelor uzate
tehnologice pand la obtinerea actelor de reglementare din punct de vedere al mediului”).

In baza prevederilor Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 52/2023 pentru modificarea si
completarea unor acte normative din domeniul apelor si Ordinului MMAP nr. 3147/2023 pnvmd
aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de gospoddrire a apelor, a fost efectuata-o; gggpe tiza
tehnica privind situatia obiectivului "Construire statie de epurare ape uzate industri [é‘ rdzultate e




la fabrica Purolite cu evacuare in rdul Olt”. Scopul expertizei tehnice este acela de a analiza din
punct de vedere tehnic daca lucrérile s-au realizat conform proiectului si functioneazi /pot functiona
conform destinatiei, putand fi autorizate din punct de vedere al gospodaririi apelor sau lucririle nu
indeplinesc conditiile tehnice de functionare si se propune desfiintarea/demolarea.

Concluziile expertizei tehnice sunt favorabile mentinerii constructiilor realizate.

Situatia acestui obiectiv de investitii a facut obiectul dosarului EU Pilot EUP(2024)10633. Tn urma
consultarilor cu serviciile de specialitate ale Comisiei Europene cu privire la efectuarea unei evaluiri

a impactului asupra mediului ex post pentru proiectul mentionat, consultdri finalizate la data de

03.10.2024, a fost stabilita ad hoc procedura de urmat utilizand cadrul normativ existent.

Astfel, in luna octombrie 2024, MMAP a luat decizia de exceptare partiala de la aplicarea prevederilor
Legii nr. 292/2018, respectiv de la aplicarea prevederilor art. 23 alin. (2) si art. 26 alin. (4) (numai
in ceea ce priveste incalcarea obligatiilor prevazute art. 23 alin. (1)) din lege si art. 5 alin (1) din
Anexa 5 a legii precum si de la aplicarea prevederilor art. 9 alin. (2) - (9) si art. 9-13, art. 14 alin.
(1) lit. b din Anexa 5 a legii pentru proiectul "Statie de epurare ape uzate industriale rezultate de
la fabrica Purolite Victoria si.evacuarea acestora in réul Olt”.

Prin aceasta decizie a fost ridicata interdictia de a demara evaluarea impactului asupra mediului $i
de a emite actul de reglementare din punct de vedere al protectiei mediului pentru proiect in
contextul in care lucririle de construire au fost realizate si totodata a fost impusé efectuarea unei
evaluari a impactului asupra mediului pentru etapa de functionare a proiectului.

Proiectul intrd sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului, fiind incadrat in Anexa nr. 2, pct,11, lit. ¢) statii pentru epurarea
apelor uzate, altele decdt cele prevdzute in anexa nr. 1. :

Proiectul intra sub incidenta art. 28 din 0.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturate prdtejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari
prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, fiind asimilat categoriei de

proiecte de la punctul HI din Circulara MMAP nr. 4654/02.07.2020, modificatd prin Addendum la data A

de 04.08.2020. Astfel, Studiul de evaluare adecvata elaborat la faza PUZ a obiectivului de investitii
a fost completat cu o serie de informatii, conform Anexa nr. 1A la indrumar.

“Proiectul intra sub incidenta art. IV din OUG nr. 52/2023 pentru modificarea si completarea unor

acte normative din domeniul apelor. Ca urmare, conditiile pentru punerea in functiune si exploatarea
obiectivului de investitii vor fi stabilite in autorizatia de gospodarire a apelor emisi de autorltatea
competenta in domeniul gospodaririi apelor.

Pentru proiect, Administratia Bazinala de Apa Olt a emis Autorizatia de gospodarire a apelor
‘modificatoare nr. 03 din 20.01.2026.

l.2. Descrierea proiectului si a tuturor caracteristicilor lucririlor previzute de proiect, inclusiv
instalatiile, echipamentele si resursele naturale utilizate

Terenul afectat de lucrarile pentru constructia statiei‘ de epurare este situat in intravilanul orasulu
Victoria avand proprietar SC Purolite SRL iar pentru terenul ce constituie amplasamentul traseelor

conductelor de intrare si iesire din statie, situate in intravilanul si extravilanul comunei Ucea si

extravilanul orasului Victoria, au fost incheiate contracte de superﬁc1e cu Primariile Victoria si Ucea.
Folosmt;a terenurilor mentionat in CU nr. 143/19.04.2021 este curti constructii si pasune pentru

\(f‘/ t/’\‘)”‘
/]/)n t (\E?



terenul aferent statiei de epurare si drumuri, teren agricol, faneata, pasune, teren industrial pentru
terenul aferent conductelor de influent si de deversare efluent.

Amplasamentul SEAU a facut obiectul Planului Urbanistic Zonal “Construirea unei statii de epurare
ape uzate industriale rezultate de la fabrica PUROLITE cu evacuare in rdul Olt" oras Victoria, comuna
Ucea, judet Brasov, care a fost aprobat prin HCL Ucea nr. 23/17.03.2021 si prin HCL Oras Victoria
nr. 52/17.03.2021.

1.2.1. Descrierea proiectului

SC PUROLITE SRL detine in amplasamentul SEAU o suprafata totald de 33.881 m?, din care 5.947 m?
este suprafata construita (sunt excluse cladirea de var si silozurile care sunt utilizate de un alt
operator economic).

SEAU existent, construita inainte de obtinerea unui acord de mediu, cuprinde cinci etape de tratare:
(i) neutralizare (ajustare a pH-ului cu lapte de var), (ii) coagulare si clarificator cu lamela, (iii)
rezervor anaerob / rezervor de aerare, (iv) filtrare prin bioreactor cu membrana si (v) deshidratarea
namolului (centrifugd). J

Procesul tehnologic de epurare a apei uzate in cadrul SEAU - sistemele tehnologice principale:
BAZIN DE NEUTRALIZARE |

Bazinul de neutralizare, avand un volum util pentru neutralizare Vu=536,3 m® este format din 2
compartimente. Compartimentul 1, cu un volum util Vu=272 m®, este echipat cu un mixer vertical,
iar Compartimentul 2, cu un volum util Vu=264,6 m3, este echipat cu un mixer vertical. Timpul de
retentie hidraulica va fi de 60 de minute in fiecare compartiment.

Admisia apei uzate se va face in primul compartiment unde va fi amestecaté cu o solutie de lapte de
var in vederea neutralizarii. Dozarea solutiei se va face automat in functie de valoarea pH-ului
indicata de senzorul amplasat in bazinul de neutralizare, dozarea varului fiind astfel ajustatd
automat. '

Din primul compartiment, amestecul de apa uzaté-;si solutie de lapte de var va trece in cel de-al
doilea compartiment unde va avea loc definitivarea reactiei de neutralizare. Timpul total de retentie
de 2 ore va asigura neutralizarea completa nainte ca efluentul sa fie trimis in zona de decantare din
aval. :

BAZIN DE URGENTA

Tn acest bazin vor fi stocate si apele uzate cu incarcare organica ridicata (peste limita de tratare a
statiei de epurare), apele cu caracter inhibitor/toxic, precum si apele de drenaj provenite de la
sistemele de tratare a emisiilor si apele pluviale neconforme.

Bazinul de urgenta (Vu=3.025 m3) primeste apa uzata din preaplinul bazinului de neutralizare unde
se face stabilizarea pH-ului. Tn Bazinul de urgenti se va doza lapte de var, in functie de valoarea
masurata de senzorul de pH instalat in bazin. Dupa stabilizarea pH-ului, apa stocata va fi reintrodusa
prin pompare treptat in primul compartiment al bazinului de neutralizare cu doud pompe.

DECANTOR LAMELAR PENTRU PRECIPITAREA CALCIULU! - Linii tehnologice 1 si 2

De la Bazinul de neutralizare, apa uzata va curge gravitational in camera de distributie a celor douad
decantoare lamelare. In camera de distributie va avea loc dozarea reactivului de coagulare, (clorura

)\
/\u“ OQ 1



Din camera de distributie, apa uzata va fi impartita cétre 2 linii identice de tratare, fiecare compusi
din: :

« un bazin de coagulare: care asigura timpul de reactie necesar stabilizirii flocoanelor de nimol.
Volumul util total al celor doud bazine de coagulare este de ~13,72 m3. Fiecare bazin de coagulare
a fost echipat cu un mixer rapid tip turbina cu ax vertical. Dozarea solutiei de clorura ferici se va
face prin intermediul a 2 pompe (1A + 1R) amplasate in Clidirea de deshidratare, alituri de bazinele
de stocare coagulant.

« un bazin de floculare: Din bazinele de coagulare, apa uzaté va curge gravitational la bazinele de
floculare. Aici va avea loc dozarea unui reactiv de floculare (solutie de polielectrolit) pentru
aglomerarea flocoanelor. Volumul util total al celor dous bazine de floculare este ~85,8 m3. Fiecare
bazin de floculare este echipat cu 2 mixere lente tip turbin cu ax vertical.

« un decantor lamelar: Din bazinele de floculare, apa uzata va curge gravitational ctre decantoarele
lamelare unde va avea loc separarea mecanica a particulelor solide floculate prin sedimentare.
Namolul sedimentat in partea inferioard a decantoarelor va fi indepdrtat continuu cu ajutorul
racloarelor mecanice fiind directionat in basa centrald (la partea inferioard) a decantoarelor
lamelare. De aici, namolul va fi evacuat discontinuu si transportat grawtat;lonal la Bazinul tampon
de namol, fiind apoi tratat'in mstalatnle de deshidratare.

CAMIN DEBITMETRU NAMOL

Evacuarea namolului sedimentat in decantoarele lamelare pentru precipitarea calciului si sulfatului
se va face automat, cu ajutorul a doua vane de control si a doud debitmetre instalate mtr -un camin
(L= 3,5 m; |=3,5 m si adancime 2,8 m) situat in vecindtatea Decantoarelor.

BAZIN TAMPON

Din camera colectoare a celor 2 linii existente a decantoarelor lamelare apa va ajunge in Bazinul
tampon cu un volum util Vu=6,355 m3, dotat cu 4 mixere submersibile si care va asigura un timp de
retentie hidraulica de 24 de ore, pentru omogenizarea incarcarilor. Pornirea si oprirea mixerelor se
va face manual. Bazinul are rolul de a asigura un debit continuu si uniform de atimentare a treptei
de epurare biologica din aval, evitand astfel perturbarea procesului biologic.

TREAPTA BIOLOGICA

Reducerea substantelor organice biodegradabile are loc printr-un procedeu care imbind procesul de
epurare biologica cu namol activ cu tehnologia Membrane Bioreactor (MBR).

“Treapta biologica consta intr-un bazin cu mai multe compartimente:
« Camera de intrare si distributie la bazinele de aerare;
« Camera de adm151e namol recirculat si nutrienti (uree si acid fosforic);
« Dous bazme selectoare anoxice;
« Dou’ bazine aerare cuprinzand doua sisteme de aerare si doua deversoare;
+ Camera de iesire din bazinele de aerare.

La intrarea in Bazinele de aerare in Camera de distributie sunt instalate doua gratare (site) fine
pentru a preveni patrunderea unor partlcule cu dimensiuni mai mari de 1 mm in zona de epurare
blologlca (in special in zona cu membrane) -

/l) T
Mgy o~



ZONA CASETELOR CU MEMBRANE (MBR)

Separarea apei epurate de namolul activ va avea loc prin mtermediul unui proces de ultra-filtrare
realizat cu ajutorul unui sistem de membrane MBR (Membrane Bioreactor). Tehnologia MBR este
superioara tehnologiilor clasice datoritd urmatoarelor avantaje: ”

» Calitate superioara a apei epurate (BOD, TSS, batterii);
» Namolul activat foarte concentrat reduce tlmpul de epurare;
« Amprenta la sol redusa (25-50% din amprenta unui sistem clasic).

Bazinul MBR este alcatuit dintr-o camera de intrare, 4 compart1mente n care au fost amplasate
membranele si o camera de iesire. Volumul util at bazinului MBR este de 88 m®, fiecare compartiment
avand 22 m? si dimensiunile de L=4,4 m, |£2,3 m, adancime utild H=2,17 m.

CLADIREA PRINCIPALA DE TRATARE (EPURARE)

Tn cadrul acestei cladiri sunt instalate mai multe echipamente ce deservesc diferite alte obiecte ale
statiei de epurare apa uzata. Acestea sunt: pompele de filtrare amplasate la parter, pompele de
recirculare ndmol activat si statia de pompare apa de serviciu care sunt amplasate la subsol,

Echipamente amplasate in Clidirea principala de tratare (epurare) cuprind:

+ pompe de extractie apa filtrata/spalare in contra curent, pompe cu lobi: 4 unitati (4A+0R), avand
capacitate Q= 53+120 m3/h; '

» pompe recirculare namol: 3 unitéti (2A+1R), avand capacitate Q= 650 m3/h;

« sistem de dozare ufee: 2 pompe (1A+1R); capacitate dozare Q= 40 l/h;

» sistem de dozare acid fosforic: 2 pompe (1A+1R); capacitate pompe dozare: Q= 10 l/h;

. sistem de dozare acid citric: 2 pompe (1A+1R); capacitate pompe de dozare: Q= 750 l/h;

« sistem de dozare hipoclorit de sodiu: 2 pompe (1'A+1R), capacitate pompe de dozare: Q=700 /h.
STATIE POMPARE APA DE SERVICIU

Statia de pompare este formata dintr-un grup alc3tuit din 2 pompe booster, cu o capacitate nommala
de 35 m*/h per pompa. .

Apa de serviciu este utilizatd pentru spalarea diferitelor echipamente folosite in statia de epurare:
spalarea gratarelor fine de la treapta biologica; spalarea debitmetrelor de ndmol; spalarea lamelor
decantorului; spalarea pompelor de namol; spalarea centrifugelor; spalarea pompelor de
supernatant; spilarea membranelor si a Bazinului cu casete de membrane si a ejectoarelor.

'BAZIN APA TRATATA (EPURATA)

Apa filtratd prin sistemul de casete cu membrana ajunge la bazinul de apd tratatd (epuratd) prin
pompare (4 pompe cu lobi). Aceasta apa este utilizata la spalarea membranelor.

CAMERA DEBITMETRU EFLUENT

La iesirea din statia de epurare, inainte de evacuarea in emisar, este prevazut un camin debitmetru
n care sunt instalate : un debitmetru care va transmite in SCADA debitul de apa evacuat dm statle
si un prelevator automat de probe de apa epurata. K

CLADIRE DESHIDRATARE St BAZIN COLECTARE DRENAJE




Tn Cladirea de deshidratare sunt instalate pompele care realizeaza transferul ndmolului din bazinul

tampon la centrifuge, cele doud centrifuge, sistemul de preparare si dozare pohmen sistemul de
dozare clorura fenca, bazinul de colectare drenaje si pompele de drenaj.

Cladirea de deshidratare va cuprinde urmatoarele sisteme/instalatii:

. pompe cu surub de namol pentru alimentarea celor doud centrifuge: 3 unitati (2A+1R), avand
capacitate Q= 30 m3/h; v |

~ » centrifuge deshidratare: 2 unitati (2+0); tirﬁp functionare: 16 h/zi;

« sistem preparare emulsie polimer pentru Decantoare lamelare: 1 unitate;

» pompe dozare polimeri pentru 'Decantoaré lamelare: 2 unitati (1A+1R);

« sistem preparare emulsie de polimer pentru centrifuge (deshidratare): 1 unitate;

 pompe dozare polimeri pentru centrifuge (deshidratare): 3 unitati (2A+1R);

« rezervor stocare clorura ferica, capacitate V=10 m3;

« sistem de dozare clorura ferica care va cuprinde 2 unitati (1A+1R) pompe dozare clorura fericé cu
capacitate Q=40l/ora §i pompe drenaj formata din 2 unitati (1A+1R), catre Decantoare lamelare,
capacitate pompe drenaj Q—70 m3/h.

Bazinul colectare drenaje aflat in cladlrea de deshidratare va avea dimensiunile: L=4, 65 m; 1=3,5m;
adancime =3,75 m.

Namolul deshidratat va fi colectat in bena de depozitare a camionului aflat sub centrifuge. Pentru
imbunatatirea procesului de deshidratare, inainte de intrarea in centrifuge, narolul va fi amestecat
cu o solutie de polimer. Prepararea solutiei de polimer se va face intr-o unitate automata. Dozarea
solutiei se va face cu 3 (2A+1R) pompe cu surub.

“Supernatantul rezultat din procesul de deshidratare, precum si apa de spalare folosita in cadrul
Cladirii de deshidratare, vor fi transmise la Bazinul de colectare drenaje, situat sub Clidirea de
deshldratare De aici, prm intermediul a 2 (1A+1R) pompe produsul rezultant va fi trimis la Bazmul
tampon. -

Instalatiile pentru deshidratarea namolului au fost integrate'?htr-o bucla automata de control care
va permite:

» obtinerea unui namol de calitate constants;

+ evitarea risipei de reactivi chimici (solutie de polimer);

« reducerea volumului de namol cafe va fi eliminat din statie.
BAZIN TAMPON NAMOL

Namolul primar de la decantoarele lamelare si cel in exces de la recircularea namolului activat este

colectat in Bazinul tampon, cu un volum util Vu=253 m3. Pentru omogemzarea namolului din bazin,
acesta va fi echxpat cu un mixer vertical.

in prezent, pe amplasament sunt realizate urmatoarele constructii care formeaza statia de epurare
ape uzate si retelele edlhtare aferente care o deservesc:




Nr. Denumire Suprafata
Crt. ocupaté (m?)
1. Bazin de neutralizare 115,9
2. Bazin de urgentd, Bazin colector al apelor de ploaie | 1718,1
aferente fabricii Purolite
3. Camera debitmetre namol 12,8
4, Decantoare lamelare 138,8
5. Bazin tampon 1338,5
6. Treapta biologica 1406,4
7. Zona casetelor cu membrane 137,3
8. Cladire principala de tratare 220,3
9. Bazin apa tratata 201
10. Camera debitmetru iesire 13,3
|11, Bazin tampon ndmol 67,2
12. | Cladire deshidratare, bazin colectare drenaje 226,7
13. Pavilion administrativ 143,7
14, Atelier 29,6
15. Atelier 14,7
16. Punct TRAFO 81,3
17. Bazin colectare drenaje 35,9
18. Cladire var* 263,4
19. Siloz* 32,2
20. Siloz* 19,4
TOTAL 6216,5

Notd: Cladirile notate cu * sunt clddiri detinute de PUROLITE si care se regdsesc ns

aflate in utilizarea unui alt operator

crise in cartea funciard,

Caracteristicile constructive ale obiectelor care formeazd statia de epurare a PUROLITE:

Nr. | Obiect al SEAU Descriere Caracteristicile constructive
Crt. , ' _ ‘
1 Bazin de neutralizare Structura de tip cuva din beton | Hmax = ~3,25 m
armat semi-ingropata, cu doua | Dimensiuni in plan: 15,05 m x
compartimente. 7,70 m
: Aria construitd: Ac = 115,90
m2

2 | Bazin de urgenta si
bazin colector al apelor
“de ploaie aferente
fabricii Purolite

Structura de tip cuva din beton
armat semi-ingropata, cu o retea
de stalpi din beton armat monolit
la interior si grinzi din beton
armat prefabricat
superioara.

Hmax = ~4,30 m /
Dimensiuni in plan: 25,80 m x
66,20 m
Aria construita: Ac = 1717,60
la partea | m?

3 . | Decantoare lamelare

Structura de tip cuva din beton
armat semi-ingropata.

Hmax = ~3,55 m
Dimensiuni in plan: 13,05 m x
13,65 m
Aria construita: Ac
mZ

FAAE P
N7 e s ‘\Q\f-’.
AL o

N ‘%/“ ,{'.

[e—



Camera debitmetre

4 Structura de tip cuva cu planseu | Hmax = ~0,75 m
namol din beton armat, semi-ingropata, | Dimensiuni in plan: 3,20 m x
prevazutd cu gurd de vizitare | 4,00 m
acoperita cu capace metallce Aria construita: Ac = 12,80 m?
, vopsite anticoroziv.
5 Bazin tampon Structura de tip cuva din beton | Hmax = ~3,60 m
armat semi-ingropata, cu o retea | Dimensiuni in plan: 41,80 m x
de stalpi din beton armat monolit | 31,80 m
la interior si grinzi din beton | Aria construitd: Ac = 1338,50
armat prefabricat la partea | m?
superioara. , :
6 Treapta biologica Structura de tip cuva din beton | Hmax = ~2,90 m
' ’ armat semi-ingropata cu o retea | Dimensiuni in plan: 45,20 m x
de stalpi din beton armat monolit | 39,45 m
la’ interior si grinzi din beton | Aria construiti: Ac = 1406, 60
armat prefabricat la partea | m?
superioara.
7 | Zona casetelor cu Structura de tip cuva din beton | Hmax = ~2,65 m
membrane armat semi-ingropata, atasata Dimensiuni in plan: 8,32 m x
Cladirii principale de tratare 16,50 m
Aria construitd: Ac = 137,30
r.nZ
8 . | Cladire principala de Hala tehnologicé ce adaposteste | Regimul de inaltime: subsol
tratare echipamentele statiei de | partial, parter si etaj partial
tratare, laboratorul si un grup | (Sp+P+1Ep)
sanitar. Inattimea la coama = 7,08 m
Dimensiuni in plan: 9,15 m x
24,70 m
Aria construita: Ac = 226,00
mZ
Aria desfasurata: Ad = 364,70
m? '
9 Bazin apa tratata Structura de tip cuva din beton | Hmax = ~3,15 m
: | armat semi-ingropatd cu mai | Dimensiuni in plan: 10,20 m x
multe compartimente. 19,20 m
: ' Aria construita: Ac = 201,00
_ ‘ m?
10 | Camera debitmetru Structura de tip cuva cu planseu | Hmax = ~2,05 m
iesire din beton armat, semi-ingropata, | Dimensiuni in plan: 8,20 m x
prevazuta cu gura de vizitare 8,20m
acoperita cu capace metalice Aria construita: Ac = 67,20 m?
_ vopsite anticoroziv. '
Cladire deshidratare si | Hala tehnologica ce adaposteste | Regimul de inaltime: subsol |

11

bazin colectare drenaje

echipamentele statiei de
deshidratare.

partial, parter ;1 etaj part;1al
(Sp+P+1Ep)// o




In8ltimea la coama = 12,39 m
Dimensiuni in plan: 10,97 m x
20,81 m - :
Aria construita: Ac = 227,10
m2

Aria desfasurata: Ad = 328,33
m2

Spatii de birouri si spatii tehnice
necesare desfasurarii activitatii
de operare §i supraveghere a
procesului din cadrul statiei de
epurare. '

Regimul de inaltime: parter si
etaj partial (P+1Ep)
Indltimea la streasini = 5,18
m .
Dimensiuni in plan: 9,79 m x
14,68 m

Aria construita: Ac = 143,70
m2

Aria desfasurata: Ad = 215,47
m2

Container metalic ce deserveste
activitdtile de reparatii utilaje i
echipamente din cadrul statiei
de epurare. -

Regimul de inaltime: parter
Tn&ltime = 2,59 m
Dimensiuni in plan: 4,89 m x

6,05 msi 2,44 mx6,05m

Aria construitd: Ac = 44,28 m?

Hala tehnologica ce adaposteste
echipamentele postului de

-transformare ce asigura energia

electrica necesara functionarii
statiei de epurare

Regimul de inaltime: parter
fnaltimea la coama = 4,50 m
Dimensiuni in plan: 8,05 m x
10,10 m | |

Aria construita: Ac = 81,30 m?

Structura de tip - cuva

| prefabricata din material plastic

12 | Pavilion administrativ
113 | Atelier

14 | Punct TRAFO

15 | Bazin si cdmin colectare

- ape menajere

16 | Bazin si camin apa
pluviala cu separator de
hidrocarburi

Structura de tip cuva: circulara
din beton armat. Bazinul are un |
planseu  prefabricat din beton
armat.

. Parametrii proiectati ai SEAU:

v

10

incarcéri apa uzatd industrial mixaté (ape UM Parametrii de intrare ai apei uzate
amine+acide) ' considerati la proiectarea SEAU

Debit zilnic m3/d 580
Debit orar m3/h 242.5
Temperatura °C Media sdptamanald intre 25°C si 30°C
pH - | N/A
CCO-Cr kg/zi
CBO5 kg/zi




Materii solide in suspensie ke/zi 30.869
Azot total | kg/zi | | 274
Azot amoniacal (NH4+) kg/zi 105
Azotati (NOs) kg/zi ' , 17
Azotiti (NO,) | , ke/zi ’ 1
Fosfor total ‘ i kg/zi 7
Sulfati SO | ke o 3.492
Cloruri CU , kg/zi - 2.444
Calciuca®  |kgzd | 1.746
Reziduu filtrat la 105°C (TDS) kg/zi | 9.428
Aluminiu AG* | ke/zi | . 0,1
Magneziu Mg** kg/zi | Max. 116,4 kg/zi ca duritate
Duritate \ kg/zi | 116
Fier total ionic (Fe?* + Fe®" kg/zi | 0,3
Siliciu Si ke/zi , 0,0
Formaldehid ; kg/zi | | ' 58,2
Metilal : kg/zi ‘ 727,5
Dicloretan* , o ' kg/zi ‘ 5,2
1,1 - Dicloretan | kg/zi ) o 5,2
1,2 - Dicloretan S kg/zi ; 5,2
Metanol | | ke/zi 5.098,3
Isobutanol . ' ‘ kg/zi ‘ 174,6
DMA (dimetilamina)/TMA (trimetilamina) kg/zi ‘ 50,6
Clorofofni** ' o kg/zi _ 0,0

* Incepénd cu data de 01.11.2017 PUROLITE SRL nu mai utilizeazd substan;.‘ele 1,1- Dicloretan si 1,2-Dicloretan
in cadrul proceselor tehnologice, acestea fiind eliminate complet din activitatea de productie. '

“* Conform procedurilor interne, fluxurile uzate din fabrica Purolite care pot contine cloroform (generate din
etapa de regenerare Cationit L2) sunt colectate separat si transferate cdtre unitatea RIAN, destinatd tratdrii
si neutralizdrii apelor uzate cu compusi organici halogenati. Cloroformul a fost identificat in apa utilizatd in
procesul de productie, apd furnizatd de operatorul de apd AROMAPA.

“Tn conformitate cu prevederile Normatwulm NP 133/2022 si considerand faptul ca raul Olt reprezinta
un emisar cu debite mari, conducta de descarcare s-a asezat in patul emisarului si va evacua apele
cat mai aproape de talveg.

R\E\ 4 12()/7
Pentru a putea asigura evacuarea in conditii de SIguranta pe malul stang al raului Olt/s<a Lzat 0
" £y H

2w e
11 \ :\‘f\/// [‘ l)‘ "K »‘k
Appy R



gura de deversare prin lestarea cu piatra spartad, sort 0-40, la partea superioara si in jurul conductei,
pe o suprafata de 17 m?. La partea inferioara a conductei s-a lestat un prism din anrocamente, 100-
150 kg/buc, pe o suprafatd de 9 m?. ‘

Conducta de influent are o lungime de 744 m, este pozata subteran si transporta apa uzata industriala
din fabrica PUROLITE cédtre SEAU. Conducta de 1ntrare influent subtraverseaza drumul Judetean DJ
105C si o cale ferata. :

Conducta de deversare efluent in raul Olt iese din SEAU prin partea de nord - est si are un traseu de
circa 10.262,07 m, situat pe domeniul public, cu 9 subtraversiri (drumuri, -cale ferata, cursuri de
apd). Punctul de descércare in raul Olt este in amonte de confluenta cu raul Corbul Ucea.

Capac1tatea proiectatd a statiei de epurare ape uzate a fabricii PUROLITE este de 5.820 m?/zi, cuo
incarcare organica de 13.248 kg CCO-Cr/zi. Statia de epurare a apelor uzate (SEAU) Purolite are o
capacitate estimata de 143.120 locuitori echwalentl, calculatd pe baza incdrcarii organice
biodegradabile, corespunzatoare unui consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBOs) de 60 g
CBOs/LE-zi.

In vederea realizirii programului de monitorizare, au fost executate patru foraje hldrogeologlce de
observatie (F1, F2 - amonte; F3, F4 - aval), in baza Autorizatiei de construire nr.’ 14/11.09.2025.
Forajele vor fi utilizate pentru prelevarea periodici a probelor de apa subterand, in scopul
monitorizarii evolutiei calitdtii panzei freatice in zona de influentda a SEAU si al asigurarii
conformitatii cu conditiile impuse prin actele de reglementare emise de autoritatile competente.

Lucrari care urmeaza a fi realizate

Acoperirea bazinelor

Se vor remonta capacele de acoperlre din aluminiu pentru urmatoarele bazine:

¢ bazinul de urgenta;

« decantoarele lamelare;

« bazinul tampon;

» bazinul biologic (bazinul anoxic $1 bazinul de aerare);

* prima camera a bazinului de apa tratata.

Bazinele mentionate au fost prevazute initial cu capace de acoperire conform Autonzatlel de
construire nr. 69/20.09.2021. Ulterior finalizarii lucrérilor si efectudrii receptiei, statia de epurare
nu a fost pusa in functiune,- fiind introdusd intr-un program de conservare. Pentru a facilita
activitdtile de mentenanta si inspectie asupra echipamentelor instalate in interiorul bazinelor,
capacele de acoperire au fost demontate temporar.

Ca lucrari suplimentare fata de configuratia initiald, se vor executa flanse si tubulatura pentru
admisia aer ambiant si extractia emisiilor, care se vor monta deasupra acestor capace, si 1nstalarea
. echipamentelor de tratare a emisiilor OCU1 si OCU2. ‘

Recuperarea si tratarea emisiilor din bazinele statiei de epurare Purolite
Pentru recuperarea si tratarea emisiilor provenite din bazinele statiei de epurare, se va implementa
un sistem complet de captare si tratare a emisiilor prin montarea unei retele de tubulatura care va
" extrage emisii din:

» bazinul de neutralizare, bazinul de urgenta, bazinul tampon de nimol, bazinul de colectare drenaje
si camera de deshidratare a namolului si le va directiona catre unitatea de tratare emlsn 1 (OCU 1);
» bazinul tampon, bazinul biologic (bazinul anoxic si bazinul de aerare) si prima ca
de apa tratata si le va directiona cétre unitate de tratare emisii 2 (OCU 2).

12



Tubulatura se va conecta la racordurile amplasate pe acoperisurile bazinelor prin flanse sau cuple
mecanice, iar la statiile de tratare emisii — prin flanse metalice etanse.

Pentru fiecare unitate de tratare emisii se va instala cate un cos de evacuare aer tratat si cate o
statie de transfer drenaje la bazinul de urgenta.
Pentru instalarea fiecarei unititi de tratare emisii sunt necesare urmatoarele lucriri:
a. Fabricarea unei placi suport din beton
b. Racordarea conductelor de utilitati (apa tehnologica, drenaJe)
c. Instalare statii de pompare drena]e
d. Instalare cosuri de evacuare aer tratat
e. Alimentarea cu energie electrica

Alimentare cu apa potabila si apa tehnologica

Pentru asigurarea necesarului de apa potabila si apa tehnologica in cadrul statiei de epurare a apelor
uzate Purolite (SEAU Purolite), se vor executa urmatoarele lucrari:

a. Instalarea conductei de alimentare cu apa potabila si tehnologica - lungime 23 m

b. Instalarea caminului de bransare pentru conducta de apa tehnologlca pentru sistemul de dozare
cu NaOH

Instalare sisteme de dozare soda caustici (NaOH)
Lucrari necesare:
a. Instalarea a dou3 rezervoare de stocare pentru soda caustica de concentrat;u 30% si 48%:

Se vor instala doud rezervoare a cate 10.000 litri fiecare, amplasate pe platforma existenta de beton
situatd intre Bazinul de Urgenta si Bazinul de Neutralizare. Rezervoarele se vor aseza pe placa de

beton cu ajutorul unei macarale si se vor fixa prin buloane metalice. Racordurile conductelor din.

 PEHD se vor realiza prin flanse, iar conexiunile electrice in tabloul de alimentare, pentru sistemul
de incalzire si senzorii de nivel, se vor efectua prin borne modulare.

a. Instalarea container 1 dozare sod3 ‘causticd de concentratie 30-48% pe platforma de beton
existentd din proximitatea rezervoarelor de stocare, ce vor doza in prima si a doua camera a bazinului
de neutralizare.

Containerul va fi livrat preechipat cu: dou statii de dozare sodd caustici de concentratie 30-48%;
dus de urgenta; sistem de incalzire; tablou electric pentru alimentare si control echipamente.

Containerul se va ageia pe placa de beton cu ajutorul unei macarale si se va fixa prin butoane
metalice, racordurile conductelor din PEHD si PVC se vor realiza prin lipire, iar conexiunile electrice
in tablou se vor face prin borne modulare.

'b. Instalarea container 2 dozare soda caustica de concentratie 30% pe platforma existenta de beton
de langd Decantoarele Lamelare, ce va doza in camera de iesire a acestora. '

Containerul se va livra preechipat cu: o stal;le de dozare soda causticd de concentratie 30%; un
recipient de stocare soda caustica tip IBC de 1 m*.o cuvé de retengle scurgeri accidentale, amplasata
sub IBC; dus de urgentd; sistem de incdlzire; tablou electric pentru alimentare si control

echipamente.

Containerul se va aseza pe placa de beton cu ajutorul unei macarale si se va fixa prin buloane
metalice, racordurile conductelor din PEHD si PVC se vor realiza prin hplre, iar conex1umle electrlce
in tabltou se vor face prin borne modulare.

c. Instalarea a patru noi senzori de pH: un senzor in prima camera a Bazinului

13




senzori in a doua camerd a Bazinului de Neutralizare si un senzor in Bazinul Tampon.

Pentru instalarea senzorilor in Bazinul de Neutralizare se vor:

- Realiza orificii cilindrice prin carotarea acoperisului din beton armat;
- Instala suporturi tip teava pe orificiile cilindrice;

- Fixa senzori pe tije de imersie;

- Introduce tijele in bazin si se vor fixa pe suporturile de pe placa de beton
- Realiza conexiunile electrice in tablou prin borne modulare.

Instalare container pentru monitorizare proces tehnologic

Containerul se va livra pre-echipat cu: doua pompe pentru prelevare probe de apa uzatd 51 namol;
sisteme de filtrare proba de apa uzata si namol; analizor de toxicitate; sistem HVAC; tablou electric
pentru alimentare si control echipamente.

Containerul se va aseza pe placa de beton cu ajutorul unei macarale si se va fixa prin buloane
metalice, racordurile conductelor din PEHD si PVC se vor realiza prm lipire, iar conexiunile electrice
in tablou se vor face prin borne modulare.

Instalare cdmin apa tehnologici pentru sistemul de dozare NaOH

Lucrari necesare: realizare sapatura; turnare strat suport de nisip; instalare camln dm material
plastic (PE/ PVC); instalare conducte si doud vane de izolare; asezare strat de umplutura de jur
imprejurul caminului.

Noile investitii se vor amplasa in mtenorul incintei existente, ocupand suprafete definitive si
temporare reduse, fara a afecta structurile actuale.

Suprafetele aferente noilor lucrari:

Nr. | Denumire ' Suprafata ocupata
Crt. ' (m?)

1. | Container dozare NaOH 1 * : 6

2 Container dozare NaOH 2 * 9,75

3. Rezervoare stocare'NaOH * - | 66

4, Unitate tratare aer viciat 11150

5. Unitate tratare aer viciat . , 2200

6. Container de control proces 4,84

7. Camin nou record apa tehnologici 1,77

Notd: Obiectele notate cu * sunt amplasate pe platforma deja existenta intre Bazinul de neutrallzare
si bazinul de urgentd/bazinul colector ape pluviale din fabrica Purolite

Planul de amorsare al SEAU

Pentru punerea in functiune a SEAU PUROLITE este necesari amorsarea etapei de epurare biologici,
care constituie faza de pornire si stabilizare a proceselor biologice din cadrul instalatiei, avand rolul
de a forma si echilibra biomasa activi necesara pentru degradarea compusilor organici si a celorlalti
poluanti. Aceasta etapa este obligatorie inainte de exploatarea in regim permanent si urmareste
asigurarea performantelor de epurare prevazute de NTPA-001.

Amorsarea etapel de epurare blologlca este o etapa esentlala inainte de exploatarea propnu 215a a




Plan de amorsare a procesului biologic este elaborat in conformitate cu BREF CWW (2006), Directiva
2010/75/UE (IED) modificata si completata de Directiva UE 2024/1785 si legislatia nationald (HG
188/2002 cu toate modificarile si completarile ulterioare, Legea nr. 278/2013). Etapele descrise
reprezinta masuri tehnologice conforme BAT fara dituarea apelor tratate n scopul atingerii limitelor
de descarcare.

Procesul de amorsare este estimat a se desfasura in perioada 01.03.2026 - 30.05.2026. Temperaturile
scazute din perioada de iarnd si compozitia complexa a apelor uzate pot determina intarzieri
temporare in atingerea parametrilor de proiectare si a valorilor conform NTPA 001.

Amorsarea StatIEI de epurare (sau ,,pornirea procesului de epurare blologlca”) este procesul prin care
se pune in functiune treapta biologica a statiei, prin:

+ Introducerea apei uzate in instalatie; _
. » Inocularea (introducerea) namolului activ sau a biomasei, provenit dintr-o alta statie de epurare;
» Adaptarea treptata a microorganismelor la compozitia reald a apelor uzate.

Scopul este de a permite formarea unei biomase stabile si active, capabile s3 degradeze materia
" organica si alti poluanti conform valonlor cerute (NTPA 001).

lnalnte de inceperea procesulm de amorsare, se vor efectua urmatoarele lucrari:
« Verificarea finalizarii lucrarilor mecanice si hidraulice in zona biologica;

+ Asigurarea functiondrii corespunzitoare a sistemelor de aerare, recirculare si evacuare a
namotului;

« Testarea si aprovizionarea reactivilor chimici necesari tratarii apei si deshidratarii namolului;
+ Reglarea si aducerea treptei de epurare primara (neutralizare, coagulare-floculare-decantoare
primare) la starea operat;lonala de functionare.

Cu doua saptamani inainte de inceperea procesulm de amorsare, se va reahza un program de
prelevare de probe timp de 5 zile. Rezultatele vor fi utilizate pentru evaluarea calitétii apelor uzate
influente si pentru corelarea acestora cu parametrii de functionare ai instalatiilor de epurare.

Dupd . stabilizarea si adaptarea procesului biologic la caracteristicile apelor uzate provenite din
fabrica PUROLITE, si descarcarea in parametrii NTPA 001, statia de epurare va putea asigura tratarea
completd a influentului chiar si in conditii de temperatura scazuta.

Amorsarea statiei de epurare este o etapa controlata de initiere a procesului biologic, prin care statia
de epurare este ,pregatita” sa functioneze la parametrii optimi. Ea se finalizeaza in momentul in
care statia atinge stabilitatea biologica si poate trata eficient debitele si incarcarile reale de apa
uzata.

Organizarea de santier:

Pentru executia lucrarilor aferente completarii infrastructurii existente nu este necesara amenajarea
unei organizari de santier separatd, intrucat in incinta obiectivului existd deja infrastructura
‘necesard desfasurdrii activitatilor de santier. Tn plus, lucrdrile nu sunt de anvergura re@hzare de
platforme betonate, pozitionare de containere, reahzarea de legdturi la utilitati) si p jff‘desfésﬁ’rate
fara afectarea constructiilor existente.

15



Activitatile administrative si de coordonare a lucrarilor se vor desfasura in pavilionul administrativ
existent, care ofera spatiile adecvate pentru personalul de santier.

Pentru realizarea acestor lucrari se vor utiliza echipamente si utilaje similare celor folosite in etapa
de executie a constructiilor componente SEAU, iar modul de desfasurare a activitatilor se va face in
acord cu practicile curente in domeniul constructiei-montajului unor astfel de lucréri (delimitarea
zonelor de lucru, utilizarea de personal calificat pentru executia lucrarilor, instruirea personalului
implicat in lucréri, aplicarea normelor de protectie a muncii si de prevenire si stingere a incendiilor
specifice, stabilirea unui program de executie si receptie in acord cu de fluxul tehnologic de
executie, utilizarea de echipament individual de protectie, etc.).

I.2.2.Resurse naturale, materii prime §i energie necesare pentru realizarea pr01ectulu1.

Pentru executia lucrarilor aferente completarii mfrastructurn ex1stente in prezent necesare pentru
punerea in functiune a SEAU se vor utiliza materii prime si materiale similare celor folosite in etapa
de executie a constructiilor componente SEAU (apa, balast, nisip, piatra sparta, ciment, mortar,
beton, componente metalice (cadre, stalpi, grinzi), electrozi de sudura, conducte, cabluri, fitinguri
specifice, echipamente de masura si reglare presiune, apa in scop igienico - samtar, carburantl
pentru alimentarea utilajelor si. autovehlculelor, energie electrica, etc).

Combustibilii necesari utilajelor/mijloacelor de transport implicate in realizarea lucririlor de
completare a infrastructurii existente a SEAU vor fi asigurati de catre executant, el asigurand un flux
continuu al lucrarilor de pe santier.

Colectarea si depozitarea temporard a deseurilor rezultate din activitatile de constructii-montaj se
vor realiza controlat, in zone special amenajate, in vederea eliminarii/valorificarii prin operatorii
autorizati.

In perioada de operare, substantele chimice vor fi amplasate in cadrul urmatoarelor cladiri:

Cladire principala de tratare

* Bazin stocare Uree: V = 10 m?

» IBC stocare Acid Fosforic: V =2 m3

« IBC stocare Acid Citric: V =2 m?

« IBC stocare Hipoclorit de Sodiu: V =2 m? -
« Bazin stocare Acid Formic: V = O,,1‘ m?3

o Kit-uri analizé de laborator

Cladire deshidratare si bazin colectare drenaje

« Unitate preparare polimer anionié: 1000 kg
« Bazin stocare Clorura Ferica: V = 10 m3
« Unitate preparare polimer cationic: 2000 kg

Platforma Bazin de neutralizare

« Bazine stocare Hidroxid de Sodiu: V =21 m3
Modul de asigurare a utilitatilor

Alimentare cu energie electrica:

16




in perioada de operare a SEAU, alimentarea cu energie electrica a consumatorilor din amplasamentul
SEAU se va realiza prin intermediul Postului de transformare nr. 4 (existent) instalat la intrarea in
statie.

Alimentare cu agent termic:

Spatiile administrative, laboratorul, grupul sanitar, camera de control si camera electrici vor fi
prevézute cu instalatii de incélzire cu convectoare electrice. Postul TRAFO va avea circuite electrice
principale catre Cladirea principald de tratare si catre Cladirea de Deshidratare.

Alimentare cu apa:

Alimentarea cu apa industriala si potabild a consumatorilor din cadrul SEAU Purolite se realizeazi
prin racord la caminul amplasat in incinta statiei de epurare in baza Contractului-cadru incheiat cu
AROMAPA SERV S.R.L..

De la caminul de record apa potabil se va instala o conductav de PEHD la aspiratia pompelor booster
(1A+1R, 35 md/ h), iar prin intermediul acestora se va face distributia apei potabile si tehnologlce in
SEAU.

Alimentarea cu apa potabild a cladirilor (cladire principald de tratare, laborator, clidirea de
deshidratare, pavilionul administrativ) se realizeaza printr-o conductd principald din caminul
amplasat in incinta statiei de epurare, prin intermediul retelei din incinta SEAU. Acest cdmin este
racordat la conducta de apa potabila a retelei locale, aflata in custodia si operarea AROMAPA SERV
SRL. Bran§amentele asigura alimentarea cu apa a consumatorilor tehnologici, respectiv a grupurilor
sanitare si a dusurilor de prima interventie.

Apa calda menajera va fi preparata local de un instant electric amplasat in imediata apropiere a
punctelor de consum (laborator), respectiv de catre un boiler electric (grupuri sanitare vestiare).

Consumul menajer aferent SEAU Purolite, respectiv apa potabild pentru uzul personalului si apa
pentru uz igienico - sanitar (toalete, vestiare, dusuri, chiuvete, etc.) este estimat la circa 0,04 m*/h.

Alimentarea cu apa potabilad utilizatd in scop tehnologic se realizeaza tot din cadminul amplasat in
incinta statiei de epurare. Apa potabila folosita in scop tehnologic alimentata din cdminul de racord
este utilizata pentru prepararea solutiei de polimer, solutie care se dozeaza atat la decantoarele
lamelare, cét si la instalatia de deshidratare a namolului. De asemenea este utilizata in procesele
tehnologice: spalare instalatie de deshidratare, spalare site de intrare in bazinele biologice, spélare
MBR - actionare ejectoare venturi pentru eliminare aer in conductele de permeat spalare pompe,
spalare platforma - doar la nevoie.

Consumul industrial de apa al SEAU este estimat la circa 15,78 m/h, apa fiind utilizata: in procesele
tehnologice (prepararea sotutiei de polimer (consum 11,43 m®/h), in spaldri (consum 4,35 m*/h):
spalare instalatie de deshidratare, spalare site de intrare in bazinele biologice, MBR - eliminare aer
retinut in conductele de permeat, spalare platformé - doar la nevoie).

Alimentare cu lapte de var:

Alimentarea cu lapte de var a Statiei de tratare a apelor uzate se va face printr-un sistem de dozare
a varului care preia solutia (lapte) de var printr-o conductd dintr-un tanc de depozitare aflat in
Cladirea Instalatiei de var, dupa care cantitatea necesara va fi trimisd cu ajutorul a 2 pompe de
dozare (1 A + 1 R/2 A+0 R) cétre Bazinul de Neutralizare- si catre Bazinul de urgenta

17




Dozarea solutiei se va face automat in functie de valoarea pH-ului indicati de senzorul amplasat in
bazinul de neutralizare, dozarea varului fiind astfel ajustata automat.

"Mixarea apei uzate cu soluma de lapte de var se va face cu cele doui m'ixere, unul aflat in
Compartimentul 1, respectiv in Compartimentut 2 ale bazinului de neutrahzare.

Evacuarea apelor uzate:

Apele uzate menajere de la cladirea principald de tratare si laborator, cladirea de desh1dratare si
cele de la pavilionul administrativ vor fi colectate prin intermediul refelei de canalizare menajerd si
vor fi evacuate intr-un Bazin colectare ape menajere, situat in apropierea pavilionului administrativ.
De aici, apa uzata va fi pompaté la intrarea in bazinele de aerare (treapta biologica) unde incepe
procesul de tratare. Evacuarea apelor uzate menajere de la grupurile sanitare, se va face
gravitational, pnn intermediul unor conducte de canalizare din polipropilena pentru canalizare pana
la cdminul de canalizare din exterior.

Apa pluviald din amplasamentul SEAU va fi colectati prin intermediul retelei de canalizare pluviala,
Cu curgere gravitationala spre punctul de deversare amplasat la limita incintei statiei de epurare
catre DJ 102G. :

Tnainte de evacuarea in emisar apa va trece printr-un separator de hidrocarburi si nisip. Dupa

trecerea prin separatorul de hidrocarburi, apele vor fi directionate spre un camin, de unde vor fi

evacuate in paréul Corbul Mic (afluent al paraului Corbul Ucei). Pe conducta de evacuare este montat -

un debltmetru pentru masurarea debitelor de apa pluviald evacuate in emisar.

Reteaua de canalizare a apei uzate:

Reteaua de canalizare exterioari este in sistem separativ, astfel:

+ reteaua de canalizare pentru ape tehnologme cu scurgere gravitationala si colectare pentru
returnare in instalatia de tratare ape uzate.

» reteaua de canalizare menajerd care colecteazi apele uzate menajere aferente instalatiilor
sanitare din incinta SEAU si le directioneazd catre un bazin etans, amplasat langd clidirea
administrativa de unde apa uzati menaJera este pompata cu pompe cu tocatorla intrarea in bazinele
de namol activat.

« retea de canalizare pentru ape pluviale, cu scurgere gravitationald spre bazinul dé ap3 tratati,
amplasat .in incintd. Admisia apei in bazinul de api tratatd se va face printr-un separator de
~ hidrocarburi. Colectarea apelor pluviale de pe acoperis se va realiza prin intermediul jgheaburilor si
burlanelor de tabla montate pe fatada cladirii, pana la nivelul terenului si vor fi deversate la teren.

Il. Motivele §i considerentele care au stat la baza emiterii acordului de mediu:

Proiectul urmareste asigurarea unui sistem propriu de epurare pentru apele uzate industriale ale
fabricii Purolite, cu descarcare controlata in Olt, respecténd cerintele legale si cele mai bune tehnici
disponibile (BAT).

Prin respectarea masurilor integraté in proiect si cele rezultate din raportul privind impactul asupra

mediului, finalizarea §i punerea in funct;lune a SEAU va avea un impact nesemnificativ asupra

factorilor de mediu.
Analiza alternativelor

Titularul obiectivului de investitii a luat in considerare trei alternative:

18




1. Alternativa ,,0” sau ,fard proiect”, constand in mentinerea situatiei actuale a SEAU, in care nu
se intervine asupra componentelor, iar aceste vor rimane in conservare; Analiza acestei alternative
a pus in evidenta urmatoarele aspect negative: ’ '

* evacuarea apelor uzate ale S.C.PUROLITE S.R.L. in SEAU S.C. Viromet S.A.;

» afectarea factorilor de mediu, a stirii de sinitate si de confort a populatiei din cauza deficientelor
existente la nivelul epurarii apelor uzate; - ,

» sustenabiliatea functiondrii fabricii S.C.PUROLITE S.R.L. in raport cu factorul de mediu ap3 depinde
de un tert (S.C. VIROMET S.A.), fard solutie de back-up in cazul inchiderii societatii respective; -

« imposibilitatea tratarii ‘cantitatilor si ncircarilor apelor uzate tehnologice in perspectiva
dezvoltarilor ulterioare ale fabricii S.C.PUROLITE S.R.L. in acord cu Strategia de dezvoltare la nivel
de grup. ' : '

2. Alternativa ,demolarea constructiilor existente ale SEAU PUROLITE, constructia obiectelor
SEAU demolate si extinderea SEAU”. Analiza acestei alternative a pus in evidentd urmitoarele
aspect negative: ‘ ’ ‘

« afectarea semnificativa a factorilor de mediu prin emisii de particule de praf si emisii poluante
datorata lUCrérilor de demolare care sunt urmate, imediat, de lucriri de constructii pentru aceleasi
obiective; ,

» generarea de cantitati semnificative de deseuri aferente constructiilor care se vor demola, urmate
de construirea acelorasi obiective; : ,

« consum semnificativ de resurse naturale (pamant, ap3, agregate naturale, nisip, piatra sparta,
lemn, combustibil) pentru realizarea acelorasi constructii care s-au demolat initial si a extinderilor
planificate; ’ ‘ : '

» realizarea lucrarilor in perimetrul ariilor Natura 2000. Amplasamentul SEAU este in limita ROSPA
0098 Piemontul Fagaras iar gura de evacuare a conductei de deversare efluent in raul Olt este
amplasatd in limitele siturilor ROSPA 0003 Avrig - Scorei -Fagéras si ROSAC0132 (ROSCIO132) Ottul
Mijlociu - Cibin - Hartibaciu; o

+ vizita in teren efectuatd pentru identificarea speciilor de pasari si animale posibil a fi afectate de -
lucrarile proiectelor a concluzionat ca demolarea investitiei nu ar putea aduce beneficii suplimentare
ci, ar putea genera un deranj aditional pe perioada de cuibirire a speciilor identificate, putand
supune pontele speciilor riscului de mortalitate sau de abandon ca urmare a activitatilor de santier.
Se mentioneaza ca la instalarea componentelor in cadrul sitului Natura 2000 nu a fost semnalat
mortalitatea niciunui exemplar; ‘

o traseul conductei de deversare efluent intersecteaza pe o lungime redusd suprafata - sitului
ROSPAOQO3 Avrig - Scorei -Fagaras (circa 100 m). La momentul instaldrii conductei a fost urmat un
drum existent, aceasta fiind ingropata sub drum. O nou& excavare in vederea inlaturdrii acesteia ar
insemna deschiderea unui nou santier in interiorul sitului si riscul deterioririi habitatelor invecinate.

3. Alternativa ,pastrare constructii existente si autorizarea acestora”. Analiza acestei alternative
a pus in evidenta urmatoarele aspecte pozitive:

» asigura tratarea cantitatilor si incarcarilor apelor uzate tehnologice in perspectiva dezvoltérilor
ulterioare ale fabricii PUROLITE in acord cu Strategia de dezvoltare; .

* protectia nalta a factorului de mediu apa prin introducerea de tehnologii de ultima generatie
pentru epurarea apelor uzate aferente functionarii fabricii PUROLITE;

» asigura sustenabilitatea functionarii fabricii PUROLITE in raport cu factorul de mediu apé;

t

19




« reduce consumul de resurse fiind necesare doar cantititile previzute in proiectul de extindere,
semnificativ mai mici decat cele implicate de constructia obiectivelor deja existente in amplasament
si de extinderile propuse;

» reducerea cantitatii de deseun prin nerealizarea lucrarilor de demolare a constructiilor deja
existente;

« impact redus asupra sitului Natura 2000 ROSPA 0098 Piemontul Fagaras, prin nerealizarea lucranlor
de demolare si constructie;

« anularea impactului asupra siturilor Natura 2000 ROSPA0003 Avrig - Scorei - Fagaras si ROSCI Oltul
Mijlociu - Cibin - Hartibaciu, prin nerealizarea lucrérilor de demolare si constructie.

Amplasamentul statiei de epurare s-a ales astfel incit s fie in apropierea fabricii PUROLITE, intr-o
zona cu terenuri ce au destinatia de zond cu constructii industriale, teren aflat in proprietatea
societatii comerciale S.C, PUROLITE S.R.L.. ~

La alegerea amplasamentului s-a tinut cont ca zona si nu prezinte importanta din punct de vedere
al biodiversitatii, fiind o zona industriald unde flora este slab reprezentata si fara valoare ecologici.

La alegerea traseului conductei de deversare efluent s-a tinut cont de:
« traseul sa fie cat mai scurt, usor accesibil, amplasat in tungul drumurilor existente, evitandu-se
terenurile accidentate, alunecatoare, mlastinoase, inundabile si zonele dens construite;
* evitarea zonelor cu ape subterane la nivelul apropiat de nivelul terenului si zonele in care terenul
sau apa subterana prezinta agresivitate fati de materiatul conductei;
« configuratia terenului astfel incit aceasta sa permita trecerea conductei si s& asigure declivitate
pentru curgerea apelor. Fixarea traseutui conductei de deversare s-a stabilit pe baza geologiei,
documentatiei topografice si geotehnice, {inadnd seama de modul de funcponare' prin grawtat;le cu
nivel liber/presiune; ,
+ evitarea traseelor de-a lungul coastelor;
-+ afectarea minima a habitatelor din zonele de amplasament, de aceea s-a urmarit in mare parte sa
fie in lungul drumurilor de exploatare si de acces existente;

Pentru amplasamentul gurii de descarcare in raul Olt nu s-au gasit solutii alternative in care conducta
s& nu treaca prin limita ariilor protejate din zond. Avand in vedere suprafata mica de teren afectati
temporar care va fi renaturalizata dupd implementarea retelei s-a considerat cé impactul asupra
zonelor protejate va fi nesemnificativ.

Dupéa evaluarea alternativelor propuse, s-a ales pentru implementare Alternativa 3, deoarece
este varianta care este fizic si tehnic posibila, avand in vedere lucrarile deja executate, impactul
asupra mediului fiind mult mai redus fata de celelalte doud alternative analizate.

Respectarea cerintelor comunitare transpuse in legislatia national:

- pentru finalizarea lucrarilor si punerea in functiune a SEAU a fost elaborat raportul pnvmd
impactul asupra mediului, conform prevederilor Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice §i private asupra mediului, care transpune prevederile Directivei
Consiliului 2014/52/UE din 16 aprilie 2014 de modificare a Directivei 2011/92/UE privind evaluarea
- efectelor anumitor proiecte publice si private asupra mediului; evaluarea impactului asupra mediului
se realizeazd atat pentru etapa de construire cat si pentru etapa de functionare a proiectelor,
conform prevederilor art. 5 alin. (1) din Directiva ElA, coroborat cu Anexa nr. IV a Directivei,
transpuse in legislatia nationala prin prevederile art. 11 alin. (1) si Anexa 4 din Legea nr. 292/2018;

20




- pentru finalizarea lucrarilor si punerea in functiune a SEAU a fost completat studiul de
evaluare adecvata elaborat la faza PUZ a investitiei, conform prevederilor Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale,
a florei si faunei salbatice, aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu
modificarile si completarile ulterioare, care transpune prevederile Directivei Consiliului 79/409/CEE
din 2 aprilie 1979 privind conservarea pasarilor silbatice, publicatd in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene L103 din 25 aprilie 1979 si cele ale Directivei Consiliutui 92/43/CEE din 21 mai 1992 privind
conservarea habitatelor naturale §i a faunei si florei silbatice, publicatd in Jurnatul Oficial al
Comunitétilor Europene nr. L206 din 22 iulie 1992.

Conformarea activitatii SEAU cu prevederile BAT/BREF aplicabile

Categoria de activitate a SEAU conform Anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale .
- este “Epurarea independentd a apelor uzate care nu sunt sub incidenta prevederilor anexei nr.1 la -

Hotdrdrea Guvernului nr. 188/2002, cu modificdrile si completdrile ulterioare, si care sunt evacuate
dintr-o instalatie prevdzutd in cap. Il din prezenta lege”,

Tehnicile de tratare utilizate in proiectarea SEAU sunt cele, descrise in Documentul de Referinta
privind Cele Mai Bune Tehnici Disponibile in Epurarea Apei Reziduale si a Gazului Rezidual /Sistemele
de Management in Sectorul Chimic (Common Waste Water and Waste Gas Treatment/ Management
Systems in the Chemical Sector), numit ?n continuare BREF.

Performantele SEAU PUROLITE de retinere a poluantllor in apa se incadreaza in recomandanle BAT
dupa cum urmeaza:

« eficienta de retinere a materiilor solide in suspensie (MSS) in decantoare lamelare: ~97,4 % (se
incadreaza in recomandarea BREF 60-90 %).

» eficienta de retinere MSS in bazine cu membrane (MBR): ~99,8 %. Concentragla TSS in efluentul
catre emisar va fi ~ 0,5-35 mg/| (se incadreaza in recomandarea BREF 35 mg/).

« eficienta de retinere a CBOsin etapa de epurare biologica si bazine cu membrane (MBR): ~98 % (se
incadreaza in recomandarea. BREF 97-99,5 %). Concentratla BOD5 in efluentul catre emisar va fi <25
mg/L. :

« eficienta de retmere CCO in etapa de epurare blologlca si bazine cu membrane (MBR): ~92 1% (se
incadreaza in recomandarea BREF 90-96 %). Concentratia CCO fin efluentul citre emisar va fi <125
mg/ (se incadreazd in recomandarea BREF 30-250 mg/l).

In ceea ce priveste fluxul namolului, eficienta retinerii substantei solide in instalatiile de
" deshidratare este de circa -98 %, recomandarea BREF fiind de 85-98%.

"Tn ceea ce priveste reducerea consumului de energie electric, la nivelul SEAU s-a asigurat curgerea
gravitationala a apei sau namolului acolo unde a fost posibil (ex. de la Bazinele de decantare la etapa
de tratare din aval, curgere gravitationald a namolului extras din Bazinele de decantare).

La nivelul SEAU performantele legate de consumul de energie pe fluxul de tratare al apelor uzate
industriale si pe fluxul namolului sunt urmatoarele:

» Consum energie electrica: 1,4 kW pentru cele 2 poduri racloare (se incadreaza in recomandarea
BREF 0,5-1,5 kW pentru un pod raclor); -

« Consum energie electrica m etapa de epurare blologlca 0,08 kWh/m apa (se lncadreaza in
recomandarea BREF 0,1 kWh/m® apa tratata)

« Consum energie electrica: 2,9 kWh/ m® ndmol tratat (recomandare BREF 2-6 kWh/m? namol tratat)
Performantele SEAU in ceea ce pnveste consumul de reactivi sunt urmatoarele: T

21

L0 5 \'?\"



« Consum reactivi chimici (agent floculare si coagulare): ~8,5 g/m’ apa uzatd (se incadreazi in -
recomandarea BREF 0,5-100 g/m? apa uzati).

« Consum nutrienti (orto-fosfat): 6,6 kg/tona COD (recomandare BREF 23-42 kg/tona COD).

» Consum reactiv de conditionare (polielectrolit/polimer): 4,7 kg/tona substanta uscata
(recomandare BREF 2-5 kg/tona substanta activa).

:Tn plus, datorita utilizarii Bazinului anoxic selector si a tehnologiei performante MBR (ultrafiltrare),
nu este necesara dozarea unui floculant pentru imbunatétirea separarii namolului.

Proiectul asigura conformarea SEAU cu prevederile Deciziei 2016/902/UE de stabilire a concluziilor
privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/ gestionare a
apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic.

Pentru proiectul supus evaludrii impactului asupra mediului sunt aplicabile:

- Hotdréarea CJUE din 26 iulie 2017 in cauzele conexate C-196/16 si C-197/16 care statueazi ci: ” fn
temeiul principiului cooperdrii loiale, prevdzut la articolul 4 TUE, [...] autoritdtile nationale
competente sunt obligate sd adopte, in cadrul competentelor lor, toate mdsurile necesare in scopul
de a remedia nerealizarea unei evaludri a efectelor asupra mediului [...] in scopul efectudrii unei
astfel de evaludri.”;

- prevederile pct. 2.2.5 din COMUNICAREA COMISIEI 2021/C 486/01 referitoare la aplicarea Directivei
~ privind evaluarea impactului asupra mediului (Directiva 2011/92/UE a Parlamentului European si a.
Consiliutui, astfel cum a fost. modificatd prin Directiva 2014/52/UE) in cazul modificarilor si
extinderilor de proiecte -.anexa | punctul 24 si anexa Il punctul 13 litera (a), inclusiv principalele
concepte si principii conexe;

- prevederile pct. 3.5 si pct. 3.13 din COMUNICAREA COMISIEI 2019/C 386/05 - Document de orientare
privind aplicarea exceptarilor prevazute in Directiva privind evaluarea impactului asupra mediului
(Directiva 2011/92/UE a Parlamentului European si a Consiliului, astfel cum a fost modificata prin
Directiva 2014/52/UE) - articolul 1 alineatul (3) si articolul 2 alineatele (4) si (5);

- prevederile art. 37 alin. (1) lit. b din Anexa nr. 5 a Legii nr. 292/2018, conform cdrora in urma
analizei unei solicitari de exceptare autoritatea centrald pentru protectia mediului poate stabili ca
este necesara evaluarea impactului asupra mediului pentru anumite etape ale proiectului; -

- Cerintele privind avizul de gospddérire a apelor din cadrul art. 4 alin. (3) si (4) din Legea nr. 292/2018
si art. 22 alin. (3), art. 23 alin. (2), art. 24 alin. (2) lit. b), art. 25 alin. (3) din Anexa 5 a legii nu pot
fi puse in aplicare deoarece proiectul intra sub incidenta art. IV din OUG nr. 52/2023.

Tn acest context, in vederea asigurarii complinirii cerin’gelor de gospodarire a apelor, acordul de
mediu include masurile si conditiile ‘pentru punerea in funct;lune si exploatarea obiectivului de
mvestl;n stabilite in autorizatia de gospodarire a apelor emisd de autoritatea competenta in
domeniul gospodaririi apelor, conform prevederilor art. IV din OUG nr. 52/2023.

Respectarea zonelor de protec;ie sanitaré, obiectivele de protectie a mediului din zona pentru
aer, apa, sol etc.

Corpurile de apa cele mai apropiate identificate in zona amplasamentului SEAU si a ret;elelor conexe

care o deservesc sunt:
» Corpuri de apa de suprafata: Olt amonte de ac. Voila, Vistea, Scorei Avrig si aval de ac.. Racovn;a

ROLWS8.1_B7 (curs de apa: rau Olt), Ucea - Ucea si afluentul Ucisoara RORWS8.1.104_B1 A;urs‘“?ieiaba
parau Ucea), Racovita - Izvoare - confluenta Olt - RORWS- 1-104A_B1 (curs de apa: pa au/R 'lga),,
22 \K &




Corbul Ucei (Corbul Mare) - izvoare - av. SC VIROMET RORWS.1.103_B1 (curs de apa: parau Corbul
Ucei), Corbul Ucei (Corbul Mare) - av. SC VIROMET- confl.Olt (curs de apa: parau Corbul Ucei),
RORWS.1.103_B2 (curs de apa: parau Corbul Ucei). Conducta de deversare efluent subtraverseaza de
trei raul Corbul Ucea;

» Corp de apa subterana: Depresiunea Fagiras - ROOTO7.

Amplasamentul SEAU este localizat la o distanta de circa 636 m de corpul de apd RORWS.1.104_B1 -
Ucea - Ucea si afluentul Ucisoara, la o distanta de circa 1,72 km de corpul de apd RORW8-1-104A_B1
Racovita - izvoare - confluenta Olt, la o distanta de circa 564 m de corpul de apd RORWS.1.103_B2
Corbul Ucei (Corbul Mare) -av. SC VIROMET - confl. Olt, la o distanta de circa 8,6 km de corpul de
apa ROLW8.1_B7 Olt amonte de ac. Voila, Vistea, Scorei Avrlg si aval de ac. Racovita.

Corpurile de apa de suprafatd din zona amplasamentulw au, in general, o stare ecologic& buni si
stare chimica buna. Corpul de apa subterand are calitate si cantitate buna. Aprecierea globala a
evolutiei probabile a starii apelor de suprafatd si subterane in zona de acoperlre a proiectului, in
situatia neautorizarii proiectului, este de inrautatire.

“Tn zona de.amplasare a lucrarilor SEAU si a retelelor edilitare conexe, conform Listei monumentelor
istorice aprobatd prin Ordinul nr. 2314/2004, nu au fost identificate obiective ale patrimoniul
cultural potrivit Listei monumentelor istorice (actualizat) si a Repertoriului arheologic national.

Tn ceea ce priveste amplasamentul SEAU si a retelelor edilitare conexe in raport cu monumentele de

patrimoniu UNESCO si paduri virgine si cvasivirgine, incinta imprejmuita a SEAU se afla la circa 46,94

km de Masivul Cozia si Cozia Lotrisor incadrate ca paduri virgine UNESCO, la circa 35,31 km fat4 de

Codrul Secular $inca, incadrat ca padure virgind UNESCO, far lucrrile la conducta de efluent au fost
realizate la circa 712 m de monumentul UNESCO Frontiera Imperiului Roman - Dacia.

Pe terenurile unde s-au realizat investitiile nu s-au identificat zone protejate din punct de vedere
pedologic sau geologic. Conform Studiului pedologic si agrochimic pentru incadrarea terenului in
clase de calitate, terenul aferent SEAU Purolite si cel aferent conducte de influent se incadreazi in
clasa a lll-a de calitate iar conducta de efluent se incadreazi in clasa a 1V a de calitate.

Avind in vedere sensibilitatea redusd a amplasamentului, distanta fatéd de locuinte (cea mai
~ apropiata locuinta fiind amplasata la peste 200 m de oricare din obiectivele proiectului), precum si
magnitudinea mica a interventiilor din etapa de executie/dezafectare, impactul asupra s&natatii
populatiei se apreciaza ca fiind negativ nesemnificativ, local, temporar si reversibil, fara potentxal
de afectare a starii de sandtate a comunitatii.

Calitatea aerului 1 in zona de studiu este buni. Singura exceptie o reprezinta particulele in suspensie
(PM2,5), pentru care s-au inregistrat concentratii ridicate, apropiate de valorile limit prevazute de
legislatia in vigoare. Tn cazul in care proiectul nuva fi implementat, calitatea aerului ar putea ramane
neschimbata (se mentine), in s1tuat1a in care nu apar modificari ale surselor de poluare existente sau
alte surse de poluare suplimentare.

Tn zona amplasamentului proiectului SEAU, sursele de zgomot si vibratii existente sunt diverse si
provin atat din activitatea internd a platformei industriale Purolite, cat si din vecinatti.

Tn absenta proiectului, nu se precomzeaza o crestere semmﬁcatlva a zgomotului ambiental, iar
valorile actuale se vor mentme in hmltele deja cunoscute. :

Compatibilitatea cu obiectivele de protectie a siturilor Natura 2000

23 P
NI RS
/(M,‘u(




Proiectul intra sub incidenta art. 28 din 0.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei silbatice, aprobatd cu modlflcan si completari
prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare.

Amplasamentul SEAU (inclusiv retele edilitare conexe) este situat in limitele ariei naturale protejate

ROSPA0098 Piemontul Fagaras (SEAU, conducta de influent si partial conducta de deversare efluent).
Sectorul final al conductei de deversare efluent, inclusiv gura de deversare, este amplasat partial in

limitele ariilor protejate ROSPAQ0O3 Avrig - Scorei - Fagaras si ROSAC0132 (ROSCI0132) Oltul Mijlociu

- Cibin - Hartibaciu, care in aceasta zona se suprapun.

in etapele anterioare de evaluare adecvata (la faza PUZ) s-a identificat ca in zona de influentd a-

proiectului si potential a fi afectate in perioada de operare sunt urmatoarele arii protejate:

« ROSPA0098 Piemontul Fagaras (amplasamentul SEAU, conducta de influent si o parte din conducta
de evacuare efluent sunt in limitele sitului);

» ROSPA0003 Avrig - Scorei - Fagaras (gura de deversare este in limitele sitului);

« ROSAC0132 (ROSCI0132) Oltul Mijlociu - Cibin - Hartibaciu (gura de deversare este in limitele
sitului). Tn zona de descércare a conductei de deversare efluent siturile ROSPA0003 si ROSAC0132
(ROSCIO132) se suprapun.

Identificarea acestor arii a avut la baza urmatoarele criterii: a) intersectie; b) invecinare (zona de
influentd); c) mobilitatea speciilor; d) conectivitatea ecologica.

Desi amplasamentul statiei de epurare a apelor uzate (SEAU) si al ‘ret,elelor edilitare aferente

(conducta de influent §i, partial, conducta de deversare a efluentului) se regaseste in interiorul ariei
naturale protejate ROSPA0098 Piemontul Fagaras, iar sectorul terminal al conductei de deversare,
inclusiv gura de varsare, este situat partlal in perimetrul ariilor ROSPA0003 Avrig - Scorei - Fagaras
$i ROSCI0132 Oltul Mijlociu - Cibin - Hartibaciu, care se suprapun in aceasta zona, trebuie considerat
faptul ca proiectul se desfasoara pe o platforma industriald de1a existentd, caracterizatd printr-o
valoare ecologlca conservativa redusa sau inexistenta.

Impactul direct, indirect si cumulat cu al celorlalte activitati existente in zona etc./cumularea - "

impactului cu impactul altor proiecte existente si/sau aprobate

a) Pe baza informatiilor puse la dispozitie de ANMAP - DJM Brasov, au fost identificate mai multe
proiecte care ar putea genera un impact cumulativ asupra aerului alaturi de proiectul propus:
+ SC CARMEUSE HOLDING SRL - Autorizatia de mediu nr. 142 din 26.04.2023
» SC AVIS D’OR ECOLOGIC ‘SRL - Autonzat1a de mediu nr. 56 din 04.04. 2024 revizuiti la

07.11.2024

» S.C. VIROMET S.A. - Autorizatia integratda de mediu nr. BV 8 din 08. 12 2020, revizuita la
17.11.2023

+ S.C. PUROLITE S.R.L. - - Autorizatia mtegrata de mediu nr. BV 1 din 02 02.2016, revizuita la
28.02.2022

o S.C. MAXAM ROMANIA S.R.L. - Autorizatia integrata de mediu nr. BV 1 din 18.02.2019
« Orasul Victoria Decizia etapei de incadrare nr. 2376 din 05.04.2024 pentru planul ,Strategia

Integraté de Dezvoltare Urband a Orasului Victoria pentru perioada 2021-2027", propusa a fi

lmplementata in orasul Victoria, judetul Brasov

Singura activitate identificata ca avand emisii comune cu cele aferente operarii SEAU Purollte este
fabnca de résini schimbatoare de ioni, a carui titular de activitate este tot S.C. Py R@LI '

24



Poluantii identificati ca fiind comuni ai celor doud activitati sunt: formaldehida, metanolul si
amoniacul.

Rezultatele modelarii aratd ca, in conditii meteorologice defavorabile dispersiei, concentratiile

cumulate ale poluantilor analizati se situeaza sub valorile limitd admise de legislatia n vigoare, iar

pentru poluantii cu potential odorant, valorile obtinute sunt semnificativ sub pragurile de miros
recunoscute ta nivel international. Astfel, impactul cumulativ generat de functionarea celor dou&
activitati este estimat ca redus, fara potential de a produce efecte semnificative asupra calitatii
‘aerului sau a confortului olfactiv al populatiei.

b) Pe baza informatiilor puse la dispozitie de ABA Olt, au fost identificate mai multe evacuiri de
ape uzate existente in corpul de apd ROLWS8.1_B7 Olt, situate amonte de acumul&rile Voila,
Vistea, Scorei Avrig si aval de acumularea Racovma, apartinand unor operaton economici si
autoritati locale, dupad cum urmeaza: ,

« Evacuare Statie de epurare ape uzate zonala Fagéras, receptor contracanal Ac. Voila;

« Evacuare Statie de epurare ape uzate, receptor raul Olt ROLWS8.1_B7 Olt;

+ Evacuare statie de epurare ape uzate Oltet, receptor: contracanal Ac. Vistea,

» Evacuare statie de epurare ape uzate Rucadr, receptor: contracanal Ac. Vistea,

» Ecosistem Victoria SRL - evacuare Statie de epurare ape uzate, receptor raul Olt ROLW8.1_B7
Olt prin conducta, cu gura de varsare comuna cu SC Viromet SA Victoria

+ Victoria Parc Industrial SRL - evacuare Statie de epurare ape uzate, oras Victoria, receptor
raul Olt ROLW8.1_B7 Olt prin conducta cu gura de varsare comuna cu-SC Viromet SA Victoria

« Viromet SA Victoria - evacuare Statie de epurare ape uzate, receptor raul Olt ROLWS8.1_B7
olt . ‘ ~ ‘

Corpul de apa ROLW8.1_B7, in care este evacuat efluentul tratat de la SEAU Purolite, este un corp

de apa de suprafata, clasificat ca rau, apartinand categoriei hidromorfologice ROLAO5, specificd
cursurilor inferioare de rau de campie. Conform Planului de Management al Spatiului Hidrografic Olt,

acest sector este desemnat ca corp de apa puternic modificat (CAPM), din cauza lucrarilor de
regularizare, a acumularilor existente si a presiunilor antropice prezente in zon3.

Conform rezultatelor campaniilor de monitorizare efectuate de ABA Olt in perioada 2022-2024,
starea chimicd a corpului de apa este bund, fara depasiri ale valorilor reglementate pentru
substantele prioritare sau periculoase. Din punct de vedere ecologic, corpul de apa are un potential
ecologic integrat moderat, cu nutrientii (compusii azotului si fosforului) identificati ca elemente
limitative ale starii.

Conform evaluarii, impactul cumulat generat de SEAU este nesemnificativ, avand in vedere
urmatoarele argumente:

~» Capacitatea ridicata de dilutie a raului Olt, care aSIgura dispersia rapida a efluentilor; -

« Respectarea limitelor de efluent de catre toate sursele autorizate din zon3;

» Distributia spatiald dispersata a evacuarilor, care impiedica formarea unei zone cu acumulare
semnificativa de poluanti; :

« Pozitionarea SEAU Purolite intr-un sector fara suprapunere cu debite majore, ceea ce elimina
efectul sinergic negativ, ,

+ Monitorizarile ABA Olt la statiile Vistea (amonte) si Arpas (aval) confirma ca nu existd depasiri ale
indicatorilor ecologici sensibili in zona analizata.

25




Riscul de impact cumulat devine relevant doar in scenarii ipotetice de functionare necoreSpunzétoare
(ex. depasirea capacitatii de epurare, varfuri accidentale, intreruperi). Chiar si in astfel de cazuri,
riscurile sunt gestionate tehnic prin:

» dimensionarea corectd a instalatiei;

» prezenta treptelor suplimentare de epurare si retentie;

+ implementarea unui sistem de monitorizare automata si alarmare in timp real.

Avand in vedere cele mentionate mai sus, functionarea SEAU Purolite nu determind un impact
semnificativ asupra corpului de apd ROLW8.1_B7 si nu contribuie intr-un mod cumulativ negativ la
presiunile existente i n bazinul hldrograflc Olt. .

Ill. Concluziile Raportulm prlvmd impactul asupra mediului (mclusw a completarilor la studiul de
evaluare adecvata) si masurile pentru prevenirea, reducerea si, unde este posibil, compensarea
efectelor negatlve semnificative asupra medlulm

lll.1 Concluziile Raportului privind impactul asupra mediului, inclusiv a completarilor la studiul
de evaluare adecvata, inclusiv informatiile detaliate cu privire la proiect:

Raportul privind impactul asupra mediului a evidentiat urmatoarele:

Factorul de mediu apd

In perioada de executie, avand in vedere complexitatea redusi a lucririlor ramase de efectuat pentru’

completarea infrastructurii existente necesare pentru punerea in functiune a SEAU Purolite,
interventiile nu se constituie in surse semnificative de impact asupra calitétii apelor subterane si de
suprafatd. Impactul este negativ nesemnificativ, reversibil, se manifest’ local (in incinta SEAU
Purolite) si este temporar (resimtindu-se pe perioada de executie). ’

in perioada de executie magnitudinea impactului este redusa, de complexitate mica, manifestandu-
se cel mult local, limitat la incinta SEAU Purolite.

Probabilitatea de aparit;ixe a unei modificiri in calitatea apelor poate fi considerata improbabild in
cazul scurgerilor accidentale provenite de la utilaje/vehicule sau depozitare necorespunzatoare a
deseurilor rezultate. : : :

In_perioada .de exploatare, impactul generat de lucrérile propuse asupra regimului calitativ si
cantitativ al apelor va fi net pozitiv, pe termen lung, temporar si reversibil, fiind limitat de durata
de viata proiectata a SEAU PUROLITE, tinand cont ca SEAU Purolite va inlocui SEAU Viromet.

Impactul pozitiv este dat de reducerea impactului asupra apei.- prin conformarea la limitele de
evacuare a apelor uzate in emisar. '

Factorul de mediu aer

Principalele surse de poluare a aerului specifice perioadei de executie a lucrérilor ramase de efectuat
pentru completarea infrastructurii existente necesare pentru punerea in functiune a SEAU se
incadreaza in categoria surselor mobile (rutiere si non-rutiere), libere, deschise, nedirijate.

Impactul asupra aerului este negativ, nesemnificativ, fiind limitat la zona de amplasare a lucrarilor
(incinta SEAU) si va inceta odata cu finalizarea acestora. Impactul se va manifesta temporar, nu este
- continuu, avand durata scurta.

Pentru estimarea 1mpactulu1 operarii SEAU s-a realizat dispersia poluantilor spec1f1c1 emisi in fluxul
de tratare ale apelor uzate industriale cu Programul AERMOD View.

26




Din analiza datelor rezultate; se poate concluziona ci in acest scenariu de operare al SEAU cu
bazinele de urgenta, tampon, decantoare lamelare, anoxic si de aerare descoperite (situatia -
existentd) nu se inregistreaza depasiri ale concentratiei maxime admise pentru nici unul dintre
poluanti, ins& pentru metanol maximul concentratiei medie la 30 minute depéseste pragul de alertd
(70% din CMA) pentru 2% din perioada de modelare in zona amplasamentului statiei, in zona
receptorilor sensibili valorile fiind semnificativ mai mici decat valoarea pragului de alerta (mai mici
de 50% din valoarea pragului de alerta).

in acest context, implementarea acoperirii bazinelor si dispunerea sistemelor de tratare a aerului
‘este necesara, contribuind la diminuarea riscului de depésire a pragurilor si la protejarea receptorilor
SenSlblll si a populatiei.

Avénd in vedere contextul juridic al S.C. Viromet S.A.si dépendeni;a PUROLITE, fara solutie de back-
up in ceea ce priveste evacuarea apelor uzate in cazul inchiderii societatii respective, masurile de
conformare cu cerintele din documentele BREF BAT se vor face etapizat:

1. Acoperirea bazinelor, masura care se va realiza inainte de etapa de amorsare a statie de epurare.

2. Implementarea sistemelor de tratare a aerului viciat §i racordarea gurilor de vizitare cu care sunt
prevazute acoperirile din etapa 1 la aceste sisteme.

Analiza dispersiei poluantilor pentru scenariul in care bazinele sunt acoperite si regimul meteorologic
este unul normal, concentratiile poluantilor analiza{i (metanol, formaldehida, amoniac si acid
sulfuric) sunt semnificativ inferioare concentratiilor maxime admisibile (CMA) si pragurilor de alerta
(PA) prevazute de legislatia i in vigoare.

Rezultatele modelarii dispersiei pentru scenariul care reflectd cele mai defavorabile conditii
meteorologice de calm atmosferic, arata ca si in aceasta situatie concentratiile poluantilor analizati
(metanol, formaldehida, amoniac si acid sulfuric) se situeaza sub valorile limita admisibile (CMA) si
sub pragurile de alerta (PA) prevazute de legislatie. Chiar si in scenariul cel mai defavorabil, valorile
modelate si cele determinate la nivelul receptorilor sensibili sunt semnificativ mai mici decét limitele
legale, ceea ce confirmd ca acoperirea bazinelor asigura o reducere a emisiilor difuze. Astfel,
impactul asupra cali'tél;ii aerului ramane nesemnificativ inclusiv in conditiile atmosferice cele mai
nefavorabile.

Pentru tratarea aerului viciat au fost prevazute doua sisteme de tratare:

~« Sistemul 1 de tratare a aerului viciat colecteaza aerul provenit de la bazinul de neutralizare,
bazinul de urgenta, bazinul tampon de ndmol, bazinul de colectare drenaje si camera de deshidratare
a namolului.

« Sistemul 2 de tratare a aerului viciat preia aerul de la bazinul tampon, bazinele biologice si de la
bazinul de apa tratata. :

Schema de tratare a aerului viciat cuprinde urmatoarele elemente:

+ Scrubber pentru retinerea compusilor organici volatili (COV) - Scrubber cu ap4 (water gas scrubber)
- Principiul de functionare al scrubberului pentru compusi organici volatili (COV/VOC) este cel al-unui
scrubber in contracurent, cu flux unic, care utilizeaza absorbtia umeda. Gazele care urmeaza si fie
epurate sunt conduse vertical printr-un strat de umpluturd (packed bed). Tn interiorul scrubberului,
compusii gazosi cu solubilitate mare in apa sunt absorbiti in faza lichida, adica in apa de spalare La
nevoie, pentru a imbunétati procesul de absorbtie, pot fi addugati aditivi sau solve‘h ‘-'C%mpusn
orgamc1 volatili dizolvati in lichidul de spalare sunt eliminati prin preaplin. /

27 ' <?,/7/\ pe
: f!f’fj()\‘



« ColdOx™ - Oxidare la rece a compusilor organici volatili (COV) - Tn sistemul ColdOx™, compusii
organici volatili (COV) sunt oxidati prin radiatie UV-C de intensitate ridicata si lungime de und3
scurtd. Pentru ca un compus COV sa fie degradat prin reactie radicalica in prezenta luminii UV, acesta
_trebuie sa poatd absorbi radiatia UV la lungimea de undi emisa de lamp&. Acest proces de reactie se
numeste fotoliza, ar lungimile de undi de absorbtie maxima sunt cunoscute pentru aproape toate
grupele functionale si compusii organici, fiind dependente de tipurile de legturi chimice implicate.

« Combinarea cu filtru de carbon activ

Desi sistemul ColdOx™ are o eficient3 ridicats, concentratiile mari de poluanti din fluxul influent si

cerintele de performanta pot necesita o a doua etapa: un filtru cu carbon activ. Tn astfel de cazuri,

sistemul ColdOx™ este instalat in combinatie cu un filtru cu carbune activ, care actioneaza ca o etapé

secundara de tratare complementara a gazelor. Poluantii rémasi dupd tratamentul ColdOx™ sunt

eliminati prin adsorbtie pe suprafata mare a granulelor de carbon activ. Se pot obtine rate de
eliminare a mirosurilor de 98-99%. :

Rezultatele modelarii dispersiei in scenariul care presupune implementarea sistemelor de tratare a

aerului viciat, in conditii meteorologice extrem de nefavorabile - calm atmosferic, aratd incadrarea

concentratiilor obtinute prin modelare in limitele impuse de legislatie, atat CMA cat si PA..

Avand in vedere cele mentionate anterior se estimeaza cd impactul asupra, aerului este direct,
negativ, nesemnificativ, pe termen lung, reversibil.

Pentru SEAU supusd evaludrii impactului asupra mediului sursele potentiale de miros sunt cele
reprezentate de sursele de emisii atmosferice analizate in subcapitolele' anterioare, iar masurile
prevazute pentru factorul de mediu aer, reduc probabilitatea aparitiei unui lmpact potentlal asupra
disconfortului olfactiv. .

A$adar, posibilele surse de miros sunt bazinele descoperite din fluxul de tratare al apelor uzate
(bazinul de Urgenté bazinul tampon, decantoarele lamelare, bazinul de aerare si bazinul anoxic din
etapa de tratare biologica), bazinele acoperite (bazinul de neutralizare si bazmul tampon de namol)
si cladirea de deshidratare.

Valorile concentratiilor in aerul ambiental a compusilor cu potential olfactiv se mentin sub limitele
de perceptie olfactivd care ar putea afecta sanatatea umana, chiar si in scenariile cele mai
defavorabile - cum este cazul calmului atmosferic.

Prin solutiile tehnice aplicate pentru conformarea cu recomandarile BREF BAT se asigura o protectie

adecvata a sanatatii populatiei orasului Victoria si se minimizeaza nscul de dlsconfort olfactiv in

medlul inconjurator.

Fact'orul de mediu sol

Din punct de vedere al clasei de sensibilitate pentru soluri, zona de amplasare a SEAU se incadreaza
~intr-o zond cu sensibilitate mica si foarte mica/fara sensibilitate (zonda industriald). Conform
clasificarii privind sensibilitatea subsolurilor, zona SEAU este con51derata fara sensibi htate din punct
de vedere geologic.

in perioada de executie a lucrrilor rimase de efectuat pentru completarea infrastructurii existente
necesare pentru punerea in functiune a SEAU, avand in vedere caracterul lucrdrilor si amplasamentul
exclusiv industrial, probabilitatea aparmel unui impact negatw semmflcatlv asupra solulm este
foarte redusa (improbabila). ROM I,

s

28



Impactul potential are magnitudine mica, fiind limitat la afectdri superficiale ale stratului de sol si
la riscuri reduse de scurgeri accidentale de substante cu potential de contaminare, strict localizate
in incinta SEAU. Afectérile superficiale ale stratului de sol sunt temporare, reversibile, dar si
ireversibile pe termen lung, in situatia ocuparii definitive a unor suprafete de teren.

n consecinta, impactul asupra solutui in etapa de executie a lucrarilor se estimeaza ca fiind negativ,
nesemnificativ, de scurta durata (limitat la perioada lucrdrilor), extindere locala si fara consecinte
asupra functiilor ecologice sau productive ale solului, datoritd amplasérii intr-o zona deja antropizati
‘$i lipsei valorii pedologice a terenutui. -

In perioada de functionare, prin masurile constructive adoptate, tehnologia de executie si aplicarea
regulamentelor de exploatare in conformitate cu legislatia in vigoare, probabilitatea aparitiei unui
impact negativ semnificativ asupra solului este redusa la minimum (improbabild). Astfel, se consideri

ca impactul este negativ nesemnificativ, de lungé durata (pe intreaga perioada de operare a statiei). '

Factorul de mediu biodiversitate-

Tn-urma evaludrii impactului planului ,,Elaborare PUZ in vederea construirii unei statii de epurare a
apelor uzate industriale rezultate de la Fabrica Purolite cu evacuare in rdul Olt” asupra speciiltor de
pasari ,cheie” si a habitatelor existente din siturile Natura 2000 ROSPAO003 Avrig - Scorei - Fagaras
si ROSPA Piemontul - Fagaras s-a constatat ca nu va exista un impact negativ semnificativ, care s&
reduca populatiile de pasari sau s& reduca semnificativ habitatele de hranire, de cuibdrire sau popas
temporar n pericada de migratie sau care sa blocheze traseele de deplasare sau migratie. De -
asemenea; nu va exista un impact negativ semnificativ asupra florei si faunei din situl ROSAC0132
(ROSCI032) Ottul Mijlociu - Cibin - Hartibaciu. Impactul s-a manifestat in perioada de executie a
lucrérilor de constructie, in tendinta de retragere a faunei in zone limitrofe, motivul fiind zgomotul
generat de lucrarile de constructie.

Analiza concluziilor studiului de evaluare adecvata realizat la faza PUZ, precum si a datelor din teren
colectate dupa constructia statiei, aratd ca masurile implementate in faza de constructie nu au
afectat relatiile structurale si functionale care asigura integritatea siturilor Natura 2000 intersectate
(ROSPA0098 Piemontul Fagdras, ROSPAO003 AvrigSoarei - Fagdras si ROSCI032 Oltul Mijlociu-Cibin-
Hartibaciu) avand in vedere urmétoarele:

+ Suprafata redusa si amplasament limitat - retelele edilitare realizate (conducta de influent si
conducta de deversare) au traversat numai 0,07 ha din suprafata siturilor Avrig-Soarei-Fagaras si
Oltul Mijlociu- Cibin-Hartibaciu, ceea ce reprezinta doar 0,00002 % din aria totala. Lucrdrile au fost
executate pe trasee existente sau in zone deja afectate, iar dupa finalizare culoarul conductei urma
sa fie refacut. Aceasta amprentd minima nu a produs fragmentarea habitatelor sau intreruperea
coridoarelor ecologlce

» Coridorul conductei a fost mai lat decat cel plamﬁcat afectand habitate din ROSPA009S. Suprafata
afectata a fost de cca 1,43 ha din cadrul ROSPAQ098, mai mare decat cea estimata in Studiul EA -
faza PUZ, din cauza terenului in panta sau a vegetatiei forestiere, ¢are nu a permis utilajelor sa
intervina in alt mod. Conform analizei efectuate pe teren, zona afectatd suplimentar se afld in
padurea situata la nord de statia de epurare, in interiorul ROSPA0098 ,Piemontul Fagaras”, si
cuprinde suprafete de habitat forestier si vegetatie naturald asociata, pierdute pe culoarul de lucru
Zona afectata reprezinta aproximativ 0,0014% din suprafat;a totala a srtulul ROSPA0098.

29




« Fara pierderi de habitate esentiale - implementarea obiectivelor nu implica pierderi de habitate
de interes comunitar si nici reducerea habitatelor de hrinire sau cuibdrire ale pasarilor. De
_ asemenea, fauna si flora din pasunile secundare de pe amplasament nu includ specii disparute,
periclitate sau endemice, astfel ca nu s-au afectat elemente structurale valoroase.

o Lucrarile de constructie nu au condus la fragmentarea habitatelor de cuibarire, hranire ori odihna
si nu altereaza starea favorabild de conservare a speciilor de interes comumtar Coridoarele de
deplasare si migratie nu au fost blocate.

« Prin limitarea suprafetei afectate, folosirea traseelor existente $i aplicarea masurilor de protectie,
lucrarile de constructie nu au afectat structura habitatelor sau functiile care creeazi si mentin
integritatea ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Durata limitatda a lucrérilor si posibilitatea renaturalizarii zonelor afectate dupa fmahzarea
'mterven;nlor reduc semnificativ riscul de afectare pe termen lung a speciilor si habitatelor de interes
comunitar. Tn aceste conditii, obiectivele de conservare ale siturilor Natura 2000 traversate sau
aflate in vecinitatea proiectului nu au fost conSIderate compromise, cu conditia aplicarii masurilor
de refacere.

In_perioada de functionare statia nu determina schimbari ale functiei ecologice a siturilor Natura -
2000 din vecmatate/traversate, nu va conduce la reducerea suprafetelor tipurilor de habitate
(inclusiv cele slabe calitativ) sau a viabilitatii populatiilor, fragmentarea habitatelor de interes »
comunitar si/sau a habitatelor favorabile speciilor de interes comunitar.

Tn perioada de functionarea a statiei parametrii stabiliti pentru obiectivele de conservare nu vor fi
afectati semnificativ, functionarea statiei nu va impiedica indeplinirea obiectivelor de conservare
ale siturilor Natura 2000.

Zgomotul si vibratiile generate in functionare sunt reduse si localizate in perimetrul tehnologic al
statiei, neafectand zonele de hranire, reproducere sau adapost ale speciilor tinta aflate in afara
incintei.

Absenta unor emisii, scurgeri sau perturbari majore in zona de influent& directd elimina riscul de
reducere a resurselor trofice sau de degradare a habitatelor necesare speciilor de interes comunitar.

Monitorizarea periodica a speciilor si habitatelor va permite detectarea rapida a oricaror efecte
cumulative sau re21duale iar masunle corective vor putea fi aplicate imediat pentru a evita impactul
semnificativ.

Zgomot si vibratii

Pentru realizarea lucrarilor (excavafii, montaj tubulaturi, betonari, mstalare echlpamente) se
utilizeaza utilaje de construcl;1e precum: excavator, macara, compactor, basculanta, pompa de
beton, autobetomera, precum si echipamente pentru manipulare containere si rezervoare.

Traseele vehiculelor si utilajelor necesare transportului materialelor vor folosi in pr1nc1pal drumurile
existente din incinta SEAU, fara devieri majore in zonele rezidentiale.

Toate activitatile de constructie aferente SEAU se vor desfasura exclusiv ziua, astfel incat sa fie
respectate limitele maxime admise.

In_etapa de functionare a prorectulm sursele de zgomot vor avea caracter si durata perm/anenta §1 se
, vor manifesta local si continuu. "

30



Rezultatele modelarilor de zgomot indica faptul c& proiectul, chiar daca aduce contributii importante
- asupra nivelului de zgomot de fond actual, in zona receptorilor sensibili nu se va depési izolinia de
55 dB pe timpul zilei, respectiv 45 dB. '

Impactul operarii SEAU Purolite asupra nivelului de zgomot din zona UAT-ului Vlctona este direct,
negativ, nesemnificativ, de lunga durata, reversibil.

Avéand in vedere echipamentele propuse in functionarea SEAU cét si distanta mai mare de 350 m fata
de cea mai apropiatd locuintd si tinand cont si de topografia si geologia zonei, impactul datorat
vibratiilor aparute in"urma functionarii statiei va fi-unul nesemnificativ. -

Clima si schimbdrile climatice

Avand in vedere spec1f1cul lucrarilor propuse prin proiect, au fost luate in conSIderare urmatoarele
surse de emisii de GES:

Emisii directe
« Emisiile de metan (CH.4) provenite -din procesul de epurare al apei uzate in incinta statiei de

- epurare ape uzate, N,O ca produs mtermedlar al degradarii componentelor de azot din apele
reziduale;

Emisii indirecte
« Emisii de CO; provenite din consumul de energie electrici;
 Emisii CO; provenite din transportul namolului spre eliminare;

Categorie sursi GES | | Rezultat emisie GES (t COze/an)
Emisii COze din SEAU —‘epurarea apelor uzate _ 1746,13

Emisii COze din SEAU din consumul de energie 1719,31

electrica pentru epurare

Emisii COze din transportul ndmotului . k 761,88

Total emisii CO; (t/an) | C 4227,32

Vulnerabilitatea proiectului la schimbdri climatice (temperaturi extreme ridicate, precipitatii
abundente extreme, viteze extreme ale vantului, inghet, furtuni (tornade), inundatii, alunecan de
teren/eroziunea solului, incendii de vegetatie)

Evaluarea riscului a condus la urméatoarele concluzii:

a. Proiectul prezinta riscuri ridicate la urmatoarele hazarde climatice:

. Prec1p1tat;n extreme (frecventa si magmtudme) ‘

« Inundatii rauri si ape subterane

« Ariditate si seceta ’

b. Proiectul prezinta riscuri moderate la urmatoarele hazarde climatice:
« Temperatura medie anuald /sezonierd/lunaré

« Temperaturi extreme (inclusiv valuri de caldurd) -

« Episoade de frig intens (valuri de frig)(cold spell)

« Viteza maxima a vantului/Furtuni

31

f; A o’\
’Vf DI W



o Inghet-dezghet

* Incendii

» Instabilitatea terenului/alunecri de teren
 Cutremure

Populatie si sdandtatea umand

Tn perioada de executie a lucririlor rimase de efectuat pentru completarea infrastructurii existente

necesare pentru punerea in functiune a SEAU pot apirea efecte asupra populatiei generate de
activitatile asociate transportului de materiale si echipamente. Aceste efecte sunt limitate in timp
si se manifesta doar pe durata de executie a lucranlor

n etapa de operare, analiza sen51b1htatn si magmtudmn evidentiazd cd impactul negativ -

nesemnificativ se poate manifesta doar prin eventuale disconforturi locale (mirosuri, zgomot),
‘inregistrate punctual, fir a afecta sanatatea populatiei.

Impactul semnificativ pozitiv se mreglstreaza atat pentru componenta sanitate umana, cat si pentru
mediu social si economic, prin reducerea incarcarii cu poluanti a apelor uzate evacuate in raul Olt si
prin protejarea resurselor de apa. Beneficiile se reflectd in diminuarea riscurilor asupra sanatatii
populat;lel din aval si in imbunatatirea conditiilor de viata printr-un mediu mai curat si mai sigur.

Caractenstrcv generale ale impactului in etapa de operare:

» impact nesemnificativ negativ, mtermltent si reversibil, legat de posibile emisii de mlrosurl sau
zgomot; ‘ ,

« impact semnificativ pozitiv, permanent si reversibil, asupra s&n#tatii populatiei si mediului social
si economic, prin protectia resurselor de apa si reducerea riscurilor de poluare industriala;

« impact neutru asupra bunurilor materiale, acestea nefiind afectate in etapa de operare.

Bunuri materiale

{ntrucat in zona de implementare a proiectului nu au fost identificate elemente de patrimoniu
cultural, istoric sau arheologic, amplasamentul se incadreazi in categoria fara senSIblhtate/
sensibilitate foarte mica, conform clasificirii utilizate.

In perioada de executie a tucrarilor ramase de efectuat pentru completarea infrastructurii existente
necesare pentru punerea in functiune a SEAU si in etapa de operare nu se preconizeaza un impact
asupra patrimoniului cultural, intrucat obiectivele istorice si culturale identificate se afla la o
distanta considerabila fata de zona proiectului, iar probabilitatea unei afectiri directe este foarte
scazuta.

Avand in vedere sensibilitatea micé a zonei de implementare si magnitudinea redusi a lucrrilor, se
estimeaza ca nu exista probabilitatea manifestam unor impacturi negative semnificative asupra
bunurilor materiale.

Peisaj

Tn perioada de executie a lucrarilor rimase de efectuat pentru completarea infrastructurii existente
necesare pentru punerea in functiune a SEAU impactul asupra peisajului este negativ, nesemnificativ,
pe termen scurt, reversibil prin prezenta lucrarilor de construcpe si utilajelor/vehiculelor necesare
desfasuram lucrarilor.

32




Tn perioada de exploatare, efectele asupra peisajului vor fi minore si stabile, limitate la vizibilitatea
constructiilor existente ale statiei de epurare si la infrastructurile asociate acesteia. Asadar,
impactul operarii SEAU Purolite asupra peisajului este negativ, nesemnificativ, pe termen lung,
reversibil.

Interactiunea efectelor

Din evaluarea impactului asupra mediului pentru componentele aer, ap3, zgomot, sol, biodiversitate,
mediul social si economic, patrimoniul cultural si schimbéri climatice, nu a rezultat ci proiectul
poate avea un impact negativ semnificativ. Impactul rezidual a fost estimat ca fiind negativ
nesemnificativ. ‘

Natura transfrontaliera - impactul asupra statelor vecine
“Nu este cazul.

Implementarea proiectului nu are efecte semnificative asupra mediului si a sénatatii umane in
context transfrontalier tinand seama de obiectivele si amplasarea acestuia fatd de gramtele tarii
(peste 200 km).

IIl.2. Masurile pentru prevenirea, reducerea si, unde este posibil, compensarea efectelor
negative semnificative asupra mediului:

Pentru nici unul din factorii de mediu nu au fost identificate impacturi semnificative care si necesite
luarea de masuri pentru evitarea, prevenirea, reducerea sau, daci este posibil, compensarea oricaror
efecte negative semnificative asupra acestora. Masurile prevazute sunt cele incluse in proiectarea
statiei de epurare si cele de bune practici.

Pentru factorul de mediu aer, au fost prevazute masura de acoperire a bazinelor din fluxul de tratare
al apelor uzate si tratarea aerului viciat generat in aceste bazine. Aceste masuri au ca scop
prevenirea si reducerea potentialului disconfort olfactiv si a riscurilor asupra calitatii aerului, prin
controlul emisiilor la sursa, tratarea eficienti a aerului viciat $i protejarea receptorilor sensibili.

a) Masuri pentru factorul de medru apa
- . Se vor respecta masurile impuse prin Autorlzatia de Gospodarlre a apelor
- Se vor prevedea dotari pentru interventie in caz de poluarl accidentale (ex: materiale
absorbante adecvate) :
- Realizarea de foraje de observatii si control in vederea monitorizrii apelor subterane din
" zona de influenta a statiei de epurare, :

Cerintele de bune practici adoptate in cadrul proiectului in perioada de operare sunt:

- Monitorizarea permanenta a descarcérilor de ape uzate in receptorul natural pnn venﬁcarea
respectarii conditiilor de evacuare stabilite de ABA Olt.

- Monitorizarea periodicd a starii de functionare a SEAU conform programelor de
control/mentenanta, pentru detectarea in timp util a disfunctionatitatilor si adoptarea
masurilor de remediere.

- Namolurile si reziduurile rezultate din tehnologiile de epurare se vor transporta in locuri
special amenajate (depozite autorizate), care accepta aceast categorie de deseuri.

~ Elaborarea/actualizarea Planului de prevenire si combatere a poludrilor accidentale pentru
SEAU, precum si instruirea periodica a personalului operator privind interventia eficientd in
astfel de situatii. o '

33




Implementarea unui Plan de actiune in caz de avarii, care sa permita lnterventla raplda si
remedierea urgenta.

b) Mdsuri pentru factorul de mediu aer

Transportul namolului se va realiza in containere inchise si cu ev1tarea pe cat posibil a
traseelor care traverseaza localitatile si siturile Natura 2000.

Realizarea de inspectii periodice pentru a se detecta la timp orice dlsfunctlonahtatl Si
adoptarea masurilor corective adecvate pentru evitarea mirosurilor neplicute/altor
defectiuni.

Cerintele de bune practici adoptate in cadrul proiectul in perioada de executie/dezafectare sunt:

Utilizarea unor echipamente si utilaje in conditii bune de operare si functionare care respect’
normele de poluare impuse prin legislatia in vigoare;

Verificarea periodica a utilajelor si mijloacelor de transport in ceea ce priveste nivelul de
emisii de monoxid de carbon si a altor. gaze de esapament si punerea in functiune numai dupa
remedierea eventualelor defectiuni;

Stropirea suprafetelor de sol ce urmeaza a fi decopertate in penoadele Cu vreme uscata i
vant;

Reducerea indltimii de descércare a materialelor generatoare de emisii de partlcule in
atmosfera; :

Reducerea vitezei de c1rculat1e pe drumurile publice a vehlculelor grele pentru transportul
materialelor;

Oprlrea motoarelor- utilajelor in perioadele. lungi de stationare si oprirea motoarelor

‘vehiculelor in intervalele de timp in care se realizeaza incircarea/descércarea materialelor.

¢) Mdsuri pentru factorul de mediu sol/subsol -

Colectarea separata si depozitarea temporara pe amplasament a deseurilor rezultate pani la -
preluarea de catre firme specializate in vederea eliminarii finale sau valorificarii, se va
realiza in spatii special amenajate dotate cu platforme impermeabilizate si rec1p1ent1

“adecvati;

Depozitarea substantelor pentru epurarea apelor si a reactivilor utilizati in procesul de
epurare in spatii special amenajate in acest sens.

Namolul provenit din cadrul SEAU Purolite (aproximativ 57.256,5 m*/an ~ 109.932,48 t/an) va
fi colectat in containere tip Ambroll (capacitate maxima de incarcare -10 tone) depozitate
exclusiv pe amplasamentul Purolite; fiecare container este acoperit de o constructie
prevazutd cu usi metalice, asigurand protectia continutului. Capacele vor rdméne inchise
chiar si atunci cand containerele sunt goale, prevenind emisiile accidentale sau patrunderea
factorilor externi. Ambroll-urile vor fi golite exclusiv la locatia de eliminare, fara a fl supuse
proceselor de clatire sau curatare inainte de reutilizare.

Namolul astfel colectat va fi preluat si transportat de catre intermediarul Rian Consult SRL,
societate autorizata pentru-activitatea de preluare, transport si depoz1tare temporara a
namolurilor uzate.

d) Mdsuri pentru limitarea zgomotelor/vibratiilor

Efectuarea lucrarilor de mentenaht;é generatoare de zgomot si vibratii doar pe timpul zilei

_Cerintele de bune practici ce vor fi adoptate in proiect in etapa de operare sunt:

34




- Py

Asigurarea unor programe adecvate de mentenanta si intretinere a echipamentelor si
instalatiilor din dotare; :

Amplasarea echipamentelor generatoare de zgomot in spatii inchise sau ecranate: in masura
posibilitatilor, echipamentele generatoare de zgomot vor fi amplasate in cladiri, camere
tehnice sau prevazute cu bariere fonice, pentru atenuarea propagarii sunetului citre extenor

e) Mdsuri pentru protect:a popula;rel si bunurilor materiale

Controlul parametrilor de exploatare ai SEAU, asigurarea functionarii corespunzatoare a
proceselor de tratare pentru a evita aparitia mirosurilor;

Implementarea unui plan de interventie in caz de avarii, care s& permita identificarea la timp

a defectiunilor din SEAU si remedierea imediata a acestora;
Transportul namolului provenit din statia de epurare cétre punctele de eliminare se va realiza

“cu mijloace de transport acoperite si pe rute alternative, care si evite pe cat posibil -

traversarea localitatilor; .
Dotarea personalulm cu echipamente de protectie 1nd1v1duala si instruire penod1ca privind
srguranta.

f) Mdsuri pentru diminuarea impactului asupra peisajului - nu este cazul

) Mdsuri pentru diminuarea impactului asupra Biodiversitdtii

Se va asigura mentinerea calitatii efluentului evacuat in limita valorilor maxime admise
stabilite prin Autorizatia de Gospodarirea a Apelor, prin operarea optima si intretinerea
preventivd a SEAU, pentru a preveni degradarea resursei trofice acvatice (pesti,
nevertebrate, vegetatie acvatica) utlllzate de vidra si castor. In paralel in sectorul de mal al
‘raului Olt afectat de gura de deversare, se va elimina vegetatia invaziva (Reynoutria japonica)
si se va reface vegetatia ripariana nativa, pentru a mentine zonele de hranire, odihni si
reproducere ale castorului si vidrei.

Prevenirea alterarii calitatii apei pentru prote]area pestilor sensibili §1 a pestilor gazda ai
Unio crassus. Se va asigura mentinerea calitatii. efluentului evacuat in valorilor maxime
‘admise stabilite prin, prin operarea optima §i intretinerea preventivi a SEAU, astfel incat
concentrat;iile de nitrati, amoniu, sulfati si materii in suspensie sa nu depaseasca aceste
praguri in nicio etapa a functionarii.

La sfar§1tul lucrarilor de executie terenurlle afectate de lucrari au fost aduse la starea initiala.
Ca mésurd de reducere a impactului deja realizat, culoarul din padurea situata la nord de
statia -de epurare (in imediata vecinatate), trebuie replantat cu plantele autohtone
mentionate anterior (Rosa canina, Crataegus monogyna, Viburnum opulus, Coryllus avellana).
Desi aceasta se poate reface natural in timp, accelerarea procesului poate avea ca efect

" reducerea impactului pe termen lung, prin restabilirea habitatelor pierdute. Astfel, se va face

plantarea conform masurilor specificate in avizul de mediu - faza PUZ.

h) Mdsuri pentru diminuarea impactului asupra patrimoniului cultural - nu este cazul

i) Masun de adaptare la schlmbarlle climatice §i de reducere a emisiilor GES

Masuri de adaptare la schlmban climatice integrate in proiect:

Monitorizarea temperaturilor; protejarea echipamentelor sensibile; revizuirea programelor de
mentenanta in functie de sezon;
Izolarea si protectla echlpamentelor sensibile;

6
4{"' s n\\\\\\



Monitorizare SCADA a intregului sistem de epurare;

Monitorizarea efluentului, conform cerintelor din actele de reglementare si din actele
normative;

Monitorizarea cursurilor de apa, in momentul avertizarilor meteo nefavorabile;

Asigurarea functionarii statiei de epurare. previzuti prin proiect la parametrii proiectati,
pentru asigurarea evacuarii in emisar a unor ape epurate la nivelul calitativ impus prin actele
de reglementare emise de autoritati si prin normative;

Respectarea programelor de controale si verificiri la SEAU, a programelor de monitorizare §i -

a celor de mentenanta;

Realizarea si actualizarea permanentd a planurilor de prevemre si combatere a poluanlor
accidentale;

Toate obiectivele de investitie constru1te au fost proiectate tmand de actiunea vantului
conform cerintelor codul de proiectare CR1- 1-4; :
Sisteme pentru functionare automat3 care asiguri continuitatea functlonam obiectivelor
prmectulm 1n situatii de urgenta (SCADA);

Incinta SEAU, conducta de mfluent si conducta de efluent exceptand ultlmul tronson al
acesteia, inclusiv gura de varsare sunt amplasate in afara zonelor cu risc de inundatie;

Daca se impune, avand in vedere diferenta de nivel dintre raul Olt si statia de epurare,
prevederea de clapeta antiretur pe conducta de efluent la descarcarea apei epurate in emisar,

‘pentru prevenirea curgerii in sens invers in situatia depasirii nivelului de inundatii previzut;

Implementarea tehnolognlor cu consum redus de apa pentru procesele interne;

Sisteme de recirculare internd a apei tratate pentru operatiuni auxiliare;’

Obiectivele de investitii au fost proiectate si sunt previzute cu hidranti si alte sisteme de
interventie in caz de mcendlu,

Instruiri ale personalului angajat privind masurile de prevenire si combatere a incendiilor la
exploatarea instalatiilor, echipamentelor si amenajérilor; ‘ :

Titularul va elabora §i implementa planut de prevenire si stingere a incendiilor;

Respectarea cerintelor si recomandarilor din studiile geotehnice la amplasarea structurilor i
conductelor;

Pozarea conductelor (influent si efluent) cu respectarea normativelor in vigoare, tinand cont
si de specificul zonei;

Elaborarea unui plan de aparare pentru situatii de urgeni;a si aplicarea in regim de urgentd a

masurilor prevazute in planurile de aparare in situatii de urgent;a,
Pentru toate obiectivele de investitii s-a luat in considerare s3 se asigure rezistenta in fata
cutremurelor (Proiectarea antiseismica in conformitate cu codul de proiectare P100-1.)

J) Mdsuri cu caracter general

Elaborarea si implementarea unui plan de prevenire si combatere a poludrilor accidentale si

Jinstruirea personalul implicat in lucrari pentru respectarea prevederilor acestuia.

Elaborarea si implementarea unui plan de management de mediu si instruirea personalului
implicat in lucrari pentru respectarea prevederilor acestuia.
Realizarea unui plan de gestionare a deseurilor.

k) Mdsuri pentru gospoddrirea substantelor periculoase

manipularea, depozitarea, transportul substantelor si preparatelor chimice periculoase se
realizeazd prin respectarea conditiilor impuse in fisele cu date de securitate ale fiecirui
produs utilizat si prin respectarea normelor de protectie si sintate in munci;

36




- substantele si preparatele chimice vor fi insotite de fisele tehnice de secuntate, conform
Regulamentului nr. 1272/2008 si Regulamentului 1907/2006 (REACH);

- se vatine evidenta cantitatilor utilizate in procesele de productie;

= sevaurmari permanent modul de asigurare a spatiilor in care sunt depozitate, iar personalul
angajat care manipuleaza astfel de substante va fi instruit periodic in vederea respectarii
conditiilor din fisa tehnica de securitate.

IV. Conditii care trebuie respectate:
-1. Tn timpul realizérii proiectului:

a) conditii- de ordin tehnic cerute prin prevederile actelor normative specifice (natlonale sau
comunitare): A

e conditii de ordin tehnic care reies din DECIZIA 2016/902/UE de stabilire a concluziilor privind
cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru sistemele comune de tratare/ gestronare aapelor
reziduale si a gazelor reziduale-in sectorul chimic:

- utilizarea unei strategii integrate de gestionare si epurare a apelor uzate, care include o
combinatie corespunzatoare de tehnici;

- pretratarea apelor reziduale care contin poluanti care nu pot fi tratatl in mod adecvat in
timpul tratarii finale a apelor reziduale prin utilizarea unor tehnici adecvate;

- separarea fluxurilor de ape re21duale necontaminate de fluxurile de ape re21duale care
trebuie tratate; :

- furnizarea unei capacitati - tampon de stocare adecvate pentru apele reZIduale produse in
conditii diferite de conditiile normale de functionare; .

- reducerea volumului si/sau a cantitatii de poluanti a fluxurilor de ape uzate, cresterea
gradului de reutilizare a apelor uzate in procesul de productie, precum si recuperarea si
reutlhzarea materiilor prime; S

- utilizarea ‘de tehnici adecvate pentru reducerea emlsnlor de compusi organici volatili:
reducerea la minimum a duratei de retinere; tratarea chimica; optimizarea epurérii aerobe;
amplasarea in spatii inchise; tratare la sfarsit de proces; :

- reducerea volumului de ndmol de epurare prin tehnici adecvate;

- izolarea prin inchidere a surselor de emisie si tratarea emisiilor;

- monitorizarea periodica, in conformitate cu standardele EN, a emisiilor de mirosuri provemte
din surse relevante - prin Planul privind managementul mirosurilor se vor identifica posibilele
surse de mirosuri de pe intreg fluxul de tratare al apelor uzate si se va stabili frecventa de.
monitorizare prin olfactometrie dinamica in conformitate cu standardul EN 13725;

- monitorizarea parametrilor - cheie de proces (inclusiv monitorizarea continui a debitului,
pH-ului si temperaturii apelor uzate) in puncte - cheie;

- punerea in aplicare si respectarea unui sistem de management de mediu (SMM);

- intocmirea si mentinerea la zi a unui inventar al fluxurilor de ape uzate si de gaze reziduale,
care sa faca parte din sistemul de management de mediu;

~ elaborarea si punerea in aplicare a unui plan privind managementul mirosurilor, care face
parte din sistemul de management de mediu;

- elaborarea si punerea in aplicare a unui plan de gestlonare a zgomotulm care face parte din

~ sistemul de management de mediu;
e gestionarea substantelor si preparatelor chimice periculoase se va realiza numai in conformitate
~ cuFisele cu date de securitate ale acestora intocmite conform Regulamentului (CE) r.3\907/<2Q06
privmd inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor Ch]ml'evt ACH

37



vor accepta la utilizare numai produsele chimice care respecta cerintele de clasmcare ambalare
si etichetare, conform Regulamentului (CE) nr.1272/2008,
 conditii conform tegislatiei nationale:

= titularul proiectului are obligatia de a urm&ri modul de respectare a leglslatlm ‘de mediu in
vigoare pe toata perioada de executie a lucrdrilor rémase de executat si s3 ia toate misurile
necesare pentru a nu se produce poluarea mediului;

- lucrarile propuse prin proiect vor respecta descrierea prezentata in documentatle a

“normativelor si prescriptiilor tehnice specifice; .

~ respectarea tuturor masurilor si conditiilor impuse prin prezentul acord de mediu si prin
avizele, acordurile/autorizatiile emise de alte autoritati competente;

- responsabilitatea implementarii masurilor si conditiilor din documentatia care a stat la baza
emiterii prezentului act de reglementare este atat a titularului, cat si a constructorului
proiectului;

- Nuse vor executa alte tipuri de lucrari decét cele prevézute prin proiect;

~ in cazul poluarii accidentale a solului cu produse petroliere si uleiuri minerale de la utllaje

- si mijloace auto de transport se va proceda imediat la decopertarea solului contaminat,
stocarea lui in recipiente metalice si eliminarea prin societati autorizate;

~ n situatia in care apar elemente noi cu impact asupra mediului, necunoscute la data
emiterii actului de reglementare, titularul proiectului are obligatia sa notifice autoritatea
competentd pentru protectia mediului;

~ aprovizionarea cu materii prime in perioada de executie a lucrarilor se va face astfel incat
s nu se creeze stocuri, care prin depreciere s duci la formarea de deseuri;

b) conditii de ordin tehnic care reies din raportul pnvmd impactul asupra mediului: nu au fost
stabilite alte conditii de ordin tehnic decit acelea care reies din DECIZIA 2016/902/UE de stabilire a
concluziilor pnvmd cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru s:stemele comune de
tratare/gestionare a apelor reziduale si a gazelor reziduale in sectorul chimic.

c) conditiile necesare a fi indeplinite in timpul orgamzarn de santier:

- constructorul va fi responsabil atat de asigurarea securitétii zonei organizirii de santler, cat si
de asigurarea zonei de lucru, astfel-incat sa nu apara situatii accidentale care sa afecteze
personalul;

- constructorul va elabora si implementa un plan privind modul de functionare a actlwtatllor in
interiorul organizarii de santier,

- toate lucrarile ramase de executat se vor efectua numai cu respectarea masurllor de
securitatea muncii si-a normelor de prevemre si stingere a mcendnlor specific operatiunilor si
activitatilor care se vor desfasura.

d). conditii prevazute in Autoriatia de gospodérire a apelor modifitatoare nr. 3 din 20.01.2026:

- In timpul perioadei de amorsare a SEAU Purolite si pand la intrarea statiei de epurare in
parametrii optimi de functionare, doar o parte din apele uzate provenite de la fabrica Purolite
vor fi epurate prin SEAU Purolite, iar apele uzate rezultate ca diferenta din totalul apelor uzate
provenite de la fabrica Purolite si partea de ape ce se epurezi prin intermediul SEAU Purolite
se vor epura tot prin intermediul statiei administratd de citre Viromet S.A., cu respectarea

- prevederilor Contractului de prestari servicii nr. 525G/10.11.2022 si a valablhtatn acestuia.

Procentul de ape uzate ce se va epura prin statia Purolite va creste in timp, astfel incat toate
apele (ce necesité epurare si se evacueaza in emlsar) ce rezulta din activitatile desfa urate de

38




catre Purolite S.R.L. sa fie epurate prin SEAU Purolite, cat mai curand posibil de la data la care
se va incepe amorsarea statiei de epurare, avand in vedere valabilitatea contractului incheiat
cu S.C. Viromet S.A..

Potrivit prevederilor H.G. 188/2002 cu modificirile si completarile ulterloare art. 4, alin. (10)
- a) In cazuri speciale - dupa probe tehnologice, la amorsarea treptelor biologice din statiile de
epurare, la reviziile periodice sau pe parcursul executiei unor lucrari de retehnologizare ori
extindere a capacitatii statiei de epurare - este permisi depasirea valorilor-limita ale
indicatorilor de calitate, dacd prin aceasta nu se pune in pericol sdndtatea populatiei, a
ecosistemelor acvatice sau nu se produc pagube materiale, si numai cu avizul autoritatilor
bazinale de gospodarire a apelor si, dupa caz, al inspectoratelor teritoriale de sinitate publica.
Avizul se solicita de catre utilizatorul de ap& cu cel putin 30 de zile inainte de data programati
pentru inceperea reviziilor, reparatiilor, lucririlor, probelor tehnologice ori pentru amorsarea
statiilor de epurare biologici. Prin avizul respectiv se stabilesc depasiri, dar nu mai mari de 30
de zile, precum si valorile maxime admisibile ale md1catonlor de calltate pentru aceasta
perioada. -

2. in timpul exploatérii;
a) conditiile necesare a fi indeplinite in functie de prevederile actelor normative specifice:

se vor respecta prevederile legislatiei de mediu in vigoare;

se vor respecta prevederile legislatiei specifice privind regimul arnlor naturale protejate,

conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice; ,

se vor respecta fisele cu date de siguranta ale substantelor si preparatelor chimice periculoase
intocmite conform Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 (REACH), cu modificarile si completérile
ulterioare;

se vor respecta Normele de igiena si sanatate publica pnvmd mediul de viata al populapel

aprobate prin legislatia din domemul sanatatii.

b) condlgn care reies din raportul privind impactul asupra mediului, respectiv dm cermtele
legislatiei comunitare specifice, dupa caz:

titularul activitatii trebuie sa se asigure cd sunt functionale toate planurile si programele care
trateaza orice situatie de urgentd care poate aparea pe amplasamentul proiectului, in vederea
minimizarii efectelor asupra mediului. Aceste documente trebuie si fie disponibitle pe
amplasament in orice moment pentru inspectie de cétre personalul cu drept de control al
autoritatilor de spec1ahtate

€) respectarea normelor impuse prin legislatia specifica din domeniut cahtagn aerulu1,
managementul apei, gestionarii deseurilor, zgomot, protectia naturii:

se vor respecta prevederile Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului mconJurator cu
modificarile si completérile ulterioare ;

se vor respecta prevederile Legii apelor nr. 107/1996, cu modificirile si completarile
ulterioare si ale Hotararii Guvernului nr. 352/2005 privind modificarea si completarea Hotararii
Guvernului nr. 188/2002 pentru’ aprobarea unor norme privind conditiile de descércare in
mediul acvatic - Normativul privind conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de
canalizare ale localitatilor si direct in statiile de epurare, NTPA-002/2002; |

se vor respecta prevederile Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor
si a deseurilor de ambalaje;

se vor respecta prevederile Ordonantei Guvernului nr. 92/ 2021 pnvmd regimul de/s afilor; <

39




- Se vor respecta prevederile Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 5/2015 privind deseurile
de echipamente electrice si electronice; '

~- se vor respecta prevederile Hotararii Guvernului nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii
deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase cu
modificarile si completarile ulterioare; \ . '

~ Se vor respecta prevederile Legii nr. 121/2019 privind evaluarea si gestionarea zgomotului
ambiental, cu modificarile si completérile ulterioare;

- se vor respecta prevederile Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice,
aprobata prin Legea nr. 49/2011, cu modificirile si completarile ulterioare.

d) conditii prevdzute in Autorizatia de gospodarire a apelor modificatoare nr. 3 din 20.01.2026:

- Apele uzate tehnologic (acide impurificate organic si apele aminice) generate si pre-epurate in
~ amplasamentul fabricii, apele pluviale provenite de la fabrici (in situatia in care, la
monitorizarea apelor din bazinul colector ape pluviale existent pe amplasamentul SEAU
Purolite, valorile indicatorilor de calitate a apei nu se incadreaza in limitele impuse prin H.G.
188/2002, modificata si completatd cu 352/2005 - NTPA-001), precum si apele menajere
rezultate de la statia de epurare vor fi epurate in totalitate prin SEAU PUROLITE, dupa intrarea
acesteia n parametrii optimi de functionare (cat mai curand posibil de la inceperea perioadei

-de amorsare si avénd in vedere valabilitatea contractului incheiat cu S.C. Viromet S.A. ).

~ Masuri de prevenire si limitare (minimizare) a emisiilor de poluanti in apele uzate evacuate:
« echipamente de monitorizare (continud) si control performante; ‘
« reducerea cantititii de H,504 (implementarea tehnologiei in care se foloseste oleum de 65%
in loc de oleum 20%). . v -
TITULARUL ESTE OBLIGAT

- Sa faca demersuri pentru elaborarea unui alt studiu in vederea coreldrii datelor privind:
indicatorii de calitate a apei ce se vor monitoriza din efluentul SEAU Purolite si din receptor -
raul Olt - amonte si aval de evacuare, data si modul de prelevare a probelor, laboratorul
acreditat, pentru stabilirea valorilor limitd individuale, la evacuarea in emisar, luand in
considerare toti poluantii ce rezultd din procesul tehnologic, ca exemplu pentru: Metanol,
Izobutanol, Formaldehida, Metilal, Dimetilamin, Trimetilamind, etc. De asemenea, se vor
analiza datele de monitorizare pentru substantele/compusii Cloroalcani C10-C13, Mercur,
Tributil-staniu, Benzo(a) piren, Nonil-fenoli, etc. si se vor stabili valori limita individuale, la
evacuarea in emisar, dupa caz.

- . Reluarea studiului se va face n perioada de 3-6 luni (nu mai tarziu de 6 luni) de la exploatarea
continui a SEAU Purolite. :

Studiul se va intocmi avand in vedere profilul de activitate a SC Purolite SRL (se vor lua in
considerare toti poluantii ce rezultd din procesul tehnologic) si prevederile HG nr. 188/2002
pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descércare in mediul acvatic a apelor uzate,
cu modificarile si completdrile ulterioare, Anexa nr. 3, art. 4 (5), astfel incat acestea si
conduca la atingerea potentialului ecologic bun si a starii chimice bune a corpului de ap#
receptor, iar daca obiectivele de mediu au fost atinse, s3 fie mentinute. :

~ Tn cazul in care unitatea isi dezvolti tehnologia/ productia si gama de materii prime/produse




' epurare, este necesara atdt notificarea autoritatii competente de gospodirire a apelor
(Administratia Bazinald de Ap& Olt - Sistemul de Gospodarire a Apelor Brasov), cét si stabilirea
de valori limita de emisie pentru aceste noi substante in vederea atingerii/mentinerii starii
chimice bune a corpului de apa receptor. '

S& ia mésuri necesare pentru prevenirea polugrii apelor subterane si de suprafatd, precum si s&
faca toate demersurile in vederea decontamingrii apelor subterane din zona aferent# fabricii
Purolite SRL, cat mai curand posibil. ‘

Sa acorde o atentie deosebitd prevenirii poludrii indirecte (subterane), prin aplicarea unor
tehnici optime pentru acest sector: _ '

amenajarea de cuve impermeabilizate in jurul rezervoarelor, dupa caz;

asigurarea de compartimente secundare pentru vase/rezervoare si conducte care presupun un
posibil risc al sc3parilor; ' |

existenta materialelor absorbante in punctele cu posibil risc de scapari, in zonele instalatiilor
(ex: absorbanti, avertizoare, drenaje, etc).

S& solicite incheierea abonamentul de utilizare/exploatare a resurselor de apd in vederea
asigurarii functiondrii_obiectivului prin statia de epurare Purolite, inainte de punerea in
functiune a acesteia; incheierea abonamentului conditioneaz3 valabilitatea autorizatiei privind
functionare prin SEAU Purolite. :

Sa_informeze Sistemul de Gospodarire a Apelor Brasov si Administratia Bazinali de Ap& Olt cu
privire la data la care se va face amorsarea SEAU Purolite si probete tehnologice pentru aceasta.

Sa transmita certificatul de calibrare aferent debitmetrului electromagnetic DN 300 montat la
statia de epurare pentru determinarea debitelor de ape ce se deverseaza in emisar - raul Olt,
pana la data la care se vor evacua ape uzate epurate in receptor,

58 monteze aparat de mdsura in vederea monitorizirii debitelor de apa pluviala ce se evacueazi
in paraul Corbul Mic, afluent al cursului de ap3 Corbul Ucei.

Sa reSpecte masuri le impuse prin procesele-verbale de constatare intocmite de catre Inspectia
Bazinala a Apelor din cadrul Administratiei Bazinale de Apa Olt.

S exploateze constructiile si instalatiile de distributie, colectare, epurare si evacuare a apelor
in conformitate cu prevederile regulamentelor de functionare-exploatare si intretinere.

Sa reactualizeze, ori de céte ori este necesar, Regulamentul de functionare-exploatare si

intretinere. : ‘

Sa efectueze automonitorizarea calititii apelor uzate epurate, lunar si respectiv anual se va
transmite la Sistemul de Gospodarire a Apelor Brasov un raport tiparit si pe format electronic
privind situatia calitativa a evacudrilor de ape uzate; se vor respecta prevederile Legii Apelor
nr. 107/1996 cu modificirile si completarile ulterioare art. 19 (3).

Sa facd toate demersurile necesare (dupa caz) astfel incat sa fie posibil ca prelevarea probelor
de apa in vederea monitorizarii si se realizeze cu respectarea prevederilor H.G. 188/2002‘cu
- modificarile si completérile ulterioare, anexa 1, art. 9 si art. 10 alin (2).

Sa determine concentratiile indicatorilor de calitate a apelor uzate epurate, ce se evacueaza
in emisar, prin analize efectuate de un lgborator acreditat, ce vor fi luate in calculul
contributiilor specifice, conform abonamentului cadru de utilizare/exploatare.

41

[R—



Sa intretind constructiile si instalatiile de distributie, folosire si'canalizare a apelor uzate in
conditii tehnice corespunzdtoare, in scopul minimizarii pierderilor de apa si sa avertizeze

autoritatea de gospodarire a apelor cét si autoritatile interesate in cazul producerii de avarii i

defectiuni la aceste instalatii.

Sa intretind malurile si albiile receptorilor autorizati in zonele aferente evacuérilor, conform
legislatiei in vigoare in domeniul gospodaririi apelor.

S& mentind in stare de functionare toate mijloacelor de masurare a volumelor de apa evacuate,

echipamente verificate/autorizate metrologic, conform prevederilor Ordinului 798/2005, cu
modificérile si completérile ulterioare si ale Legii Apelor 107/1996, cu modificirile si
completarile ulterioare, art. 59. S& permitd sigilarea acestora, de catre reprezentantii
Sistemului de Gospodarire a Apelor Brasov.

Se interzice inldturarea sau distrugerea sigiliilor aplicate pe mijloacele de masurare a debitelor
si volumelor de apa evacuate, pe vane $l alte echlpamente.

In condltnle n care nu sunt montate echipamente de mésurare a cantitatilor de apa evacuate
‘sau nu sunt functionale, dup caz, utilizatorul va plati contravaloarea aferenta debitului maxim
autorizat, in conformitate cu prevederile Legii 122/2020, art. Ili, pentru modificarea si
completarea Legii Apelor 107/1996.

Sa reactualizeze, ori de cate ori este necesar, Planul de prevenire si combatere a poluarilor

accidentale, conform OMAPPM 278/1997. Si detind mijloacele si materiale necesare de’

interventie, operative, in caz de poluare accidentald si sd actioneze in conformitate cu
. prevederile planului mentionat.

Sa plateasca contributia de gospodarire a apelor, la termenul Stablllt prin abonamentul de
utilizare exploatare aresursei de apa.

Sa urmareasca perlodlc albiile cursurilor de apa in zonele traversdrilor si s& ia masuri

corespunzatoare pentru asigurarea stabilitatii albiilor cat si a malurilor cursurilor de ap3, in

vederea punerii in siguranta a acestora.

Pentru utilizarea = domeniului public, in vederea traversarii/subtraversarii bunurilor
administrate de Administratia Nationala “Apele Romane”, este instituit tarif de utilizare
conform prevedenlor OUG nr. 52/2023 cu modificarile si completarile ulterioare.

Sa imbunatateasca permanent procesele de productie si sistemele de recuperare a substantelor
periculoase n scopul minimizarii emisiilor.

Se interzice deversarea de ape uzate neepurate sau aruncarea si dep021tarea deseurllor de
orice fel in cursurile de apa sau pe malurile acestora.

Sa realizeze masuri §i lucrari necesare la statia de epurare, pentru conformarea cu legislatia in
vigoare in domeniul gospodaririi apelor, daca se constatd c& parametrii de calitate a apelor
epurate nu se incadreaza in limitele de calitate stabilite in prezenta autorizatie.

Tn cazul provocarii unor poludri accidentale, s& anunte imediat Administratia Bazinala de Apa
Olt si Sistemul de Gospodarire a Apelor Brasov, detinatorii folosintelor de apa din aval si s3
intervina operativ pentru eliminarea cauzelor, limitarea si stoparea efectelor poluarii.

S& permitd interventia organelor de gospodarire a apelor in caz de necesitate (executia unor
lucrari pe ape sau in legatura cu apele, actionare in caz de inundatii, poluéri acci efntalé'“etc ).

A
&

b ..
42 R &, I}y g :



- S& monitorizeze parametrii de proces si evacuare a apelor uzate, in vederea efectuarii
corectiilor necesare pentru a nu perturba functionarea statiei de epurare administrata de catre
5.C. Viromet S.A., in perioada in care apele uzate ajung in statia Viromet S.A..

- Sarespecte obligatiile contractuale cu furnizorii de apasicu prestatorn de servicii din domeniut
* gospodaririi apelor, sa reactualizeze ori de céte ori este cazul cerintele de monitorizare, avand
posibilitati de verificare regulatd prin intermediul laboratoarelor acreditate, pentru -
simplificarea si imbunatatirea calititii mforma;nlor privind ehmmarea/controlul eventualelor
poludrii.

- S5a se conformeze prevederllor Legii Apelor nr. 107/1996 cu modificérile si completarile
ulterioare, ale HG 188/2002 modificat si completata prin HG 352/2005 si ale HG 570/2016,
precum si prevederilor Legii nr. 278/2013 privind. emisiile industriale, cu modificarile si
completarile ulterioare, in ceea ce priveste managementul si calitatea apelor.

- Sa realizeze monitorizarea apei din panza freatici. Lunar se vor transmite copii ale buletinelor -
de analiza la Sistemul de Gospodarire a Apelor Brasov.

- Beneficiarul are obligatia ca la una din campaniile de monitorizare, efectuate pentru apa
subterana, sa solicite prezenta unui reprezentant al Administratiei Bazinale de Apa Olt -
Sistemului de Gospodérire a Apelor Brasov pentru prelevarea in comun a probelor de apa.

- Sa faca demersuri in vederea obtinerii avizului de gospodarire a apelor pentru orice investitie
cese doreste a se executa pe ape sau care are legatura cu apele, conform Legii Apelor 107/1996
cu modificarile si completarile ultenoare, art. 48 51 art. 54. :

- Sa solicite refnnoirea autorizatiei de gospodirire a apelor, cu cel putin 60 de zile lucratoare
inainte de expirarea termenului de valab1l1tate in conformitate cu prevederile Ordinului
3147/2023, art. 30.

- Sa solicite autonzatle modificatoare in cazul in care ultenor emiterii prezentei, apar
modificari ale instalatiilor §i/sau ale parametrilor autorizati. Cererea prin care se solicitd
eliberarea autorizatiei modificatoare de gospodarire a apelor va fi insotitd de documentatia
tehnica de fundamentare care va prezenta noua situatie si caracteristicile lucrarilor pentru
care se solicita autorizatia modificatoare. -

3.1 timpul inchiderii, demolarii, dezafectérii, refacerii mediului §i post-inchidere:

a) conditiile necesare a fi indeplinite la inchidere/demolare/dezafectare:
~ se va solicita si obtine acordul de mediu pentru dezafectarea proiectului;
- se vor respecta toate conditiile stabilite la faza de constructie a proiectului;
- lucrérile de demolare/dezafectare se vor reahza prin intermediul unor societati spec1allzate
autorizate.

b) conditiile necesare refacerii mediului: .
- se vor realiza lucrari astfel incat s& se poata desfasura activitatile initiale pe terenul reabilitat.

V. Informatii cu privire la procesul de consultare a autoritatilor cu responsabilitati in domeniul
protectiei mediului (participante in comisia de analiza tehnica);

Pentru finalizarea indrumarului cu privire la problemele de mediu care trebuie analizate in raportul
privind impactul asupra mediului si completarea studiului de evaluare adecvatd, iar ulterior pentru
analiza calitétii_ raportului pnvmd impactul asupra medlulm (inclusiv a completarllor la studlul de

43




evaluare adecvata) si luarea deciziei de emitere a acordului de mediu, au fost consultate autoritatile
cu responsabilitati in domeniul protectiei mediului, membrii ai Comisiei de Analiza Tehmca (CAT).

Autoritatile participante in Comisia de Analizd Tehnici au fost: Ministerul Sanatatii prin Institutul
National de Sandtate Publicd; Ministerul Economiei, Digitalizarii, Antreprenoriatului si Turismului;
Ministerul Apararii Nationale; Ministerul Dezvoltarii, Lucrérilor Publice si Administratiei; Ministerul
Transporturilor si Infrastructurii; Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale; Ministerul Culturii;
Ministerul Afacerilor Interne prin Inspectoratul General pentru Situatii de Urgentd; Administratia
Nationald Apele Roméne; Agentia Nationald pentru Mediu si Arii Protejate; ANMAP - Directia
Judeteana de Mediu Brasov; Garda Nationald de Mediu; Garda Nationald de Mediu - Comisariatul
Judetean Bragov; Primaria Orasului Victoria; Consiliul Judetean Brasov.

Toate documentele transmise de titularul proiectului au fost puse la drspozma autorltah lor ma1 sus
mentionate.

De asemenea, toate deciziile din cadrul procedurii au fost luate cu consultarea acestora si luand in
considerare punctele de vedere exprimate de acestea.

VI. Informatii cu privire la procesul de participare a publicului in procedura derulati:

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor a pus la dispozitia publicului spre informare motivele si
documentele care au stat la baza luarii deciziei de exceptare partiala de la aplicarea prevederilor
Legii nr. 292/2018 pentru proiectul ,Statie de epurare ape uzate industriale rezultate de la fabrica
Purolite Victoria si evacuarea acestora in rdul Olt” la sectiunea dedicata creata pe pagina de internet
a MMAP, la adresa: https://mmediu. ro/domenn/medlu/evaluare 1mpact/evaluare -impact-asupra-
~ mediului-pentru-proiecte/statie-de-epurare-purolite-srl/ .

La data de 21.05.2025 a fost publicat pe pagina MMAP, spre informare, Tndrumarul privind contmutul ‘
Raportului privind impactul asupra mediului

in data de 22.08.2025, in etapa de analiza a calitatii raportului privind impactul asupra mediului,
Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor a afisat pe pagina proprie de internet anuntul public cu privire
la dlspomblllzarea documentelor depuse de titular respectiv, Raportul privind impactul asupra
mediutui (RIM) si Completari la Studiul de evaluare adecvata (EA), la sectiunea dedicata creatd pe
pagina de internet a MMAP, precum si informatii privind organizarea dezbaterii publice in data de
25.09.2025 incepand cu ora 14:00, sala Clubului Sportiv Chxmla Ora$ Vlctona, Strada Stadionului nr.
1 - 3, Victoria, jud. Brasov. : ‘

Documentele au  fost disponibile i la  urmdtoarea  adresd de internet:
https://www.purolite.com/Regional-News/anun%C8%9B-in-conformitate-cu-prevederile-art

De asemenea, documentele au putut fi consultate ta sediul M.M.A.P. din bld. Libertatii nr. 12, sector"
5, municipiul Bucuresti, in zilele de luni-joi, intre orele 08.30-17.00, vineri intre orele 08.30 - 14.30,
cat si la sediul si la sediul SC PUROLITE SRL, Strada Aleea Uzinei nr. 11 , orasul Victoria, jud. Brasov,
ini zilele de luni pand vineri, intre orele 09.00-13.00.

Organizarea dezbaterii publice a fost anuntatd de asemenea la Primaria Orasului Victoria, Primaria
Comunei Ucea, precum si in presa, in cotidianul "Buna ziua, Brasov!” din data de 25.08.2025.

Publicul interesat a avut posibilitatea de a transmite in continuare comentarii/opinii/observatii cu
privire la continutul acestor documente, atat la sediul MMAP din bld. Libert&tii nr. 12, sector 5,
municipiul Bucuresti, cat si pe adresa de email: evaluare.impact@mmediu.ro , pana la data de
25.09.2025. :

44




Astfel, s-a asigurat o perioadd de consultare asupra documentelor publicate de peste 30 de zile.

fn data de 08.10.2025, in conformitate cu prevederile art. 22, alin. (1) din procedura de ta Legea nr.
292/2018, MMAP a pus la dispozitia publicului interesat, la sectiunea dedicata creat3 pe pagina de
internet a MMAP:

e Formularul nr. 50 pentru prezentarea solutiilor de rezolvare a problemelor semnalate de
publlcul interesat :

Dupa publlcarea formularului, au fost inregistrate in cadrul M.M.A.P. doud observatn/comentarn cu
privire la raspunsurile formulate.

n cadrul reuniunii CAT din data de 15.10.2025 a fost solicitata completarea raportului privind
impactul asupra mediului cu informatii suplimentare, pe baza punctelor de vedere transmise de
membrii CAT si rezultatul dezbaterii publice.

‘Raportul privind impactul asupra mediului revizuit a fost publicat pe pagina de internet a MMAP, la
sectiunea dedicata, la data de 10.12.2025. ~

Tn cadrul reuniunii CAT din data de 18.12.2025 s-a concluzionat ci Ministerul Mediului, Apelor si
Padurilor poate lua decizia de emitere a acordului de mediu pentru proiectul ,, Statie de epurare ape
uzate industriale rezultate de la fabrica Purolite Victoria si evacuarea acestora in rdul Olt”
conditionata de transmiterea de catre ABA Olt a autorizatiei de gospodérire a apelor.

Autorizatia de gospodarire a apelor modificatoare nr. 3 din 20.01. 2026 a fost transmisa MMAP in data
de 21.01.2026.

In data de 23.01.2026, Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor a publicat pe pagina proprie de
internet, la sectiunea dedicata, anuntul cu privire la decizia de emitere a acordului de mediu,
inclusiv proiectul acordului de mediu. : :

Titularul pr01ectulu1 a informat pubhcul asupra deciziei de emitere a acordului de mediu prin
publicare anunt in cotidianul ”"Buna ziua, Brasov!” din data de 23.01.2026, precum si prin afisare la
sediul Primariei Comunei Ucea si Primariei Orasului Victoria.

Pana la data de 02.02.2026 a fost inregistrat .in cadrul MMAP un set de observatii/comentarii din
partea publicului cu privire la decizia de emitere a acordului de mediu. Aceste observatii au vizat:
continutul capitolului 2.4.7.1. Estimdri privind emisiile in aer din cadrul raportului privind impactul
asupra mediului revizuit; inscrierea metodelor de masurare pentru factorul de mediu aer in cuprinsul
acordului de mediu. Tn consecinta, sectiunea IV.1.a) si sectiunea VII din prezentul acord de mediu au
fost completate cu informatii relevante.

VII. Planul de monitorizare a mediului, cu indicarea componentelor de mediu care urmeazi a fi
monitorizate, a perlod1c1ta;n a parametrilor si a amplasamentulm ales pentru monitorizarea
fiecarui factor:

Programul de monitorizare propus cuprinde masuri care permit identificarea si prevenirea eféctelor
adverse neprevazute, precum si reducerea impacturilor specifice generate de proiect. De asemenea,
masurile de monitorizare propuse permit verificarea eficientei masurilor de reducere a impactului.

45




de

Frecventa de

Punct

Factor de Masura s . RS A . ,
mediu monitorizare Indicatori ‘mom’tor‘l‘zalze/‘va‘lon més’ur‘a‘re‘
; ‘ “de referinta R
Dioxid de sulf si | Continuu. Cel putin 2
hidrogen sulfurat | Se vor utiliza puncte, unul
Oxizi de azot 5i | analizoare pentru pe directia
amoniac determinarea vantului sau
PM10, PM2,5 acestor indicatori spre oras si
Compusi organici | amplasate in attul pe
volatili interiorul unei - directia
‘ cabine; . inversa
Pentru / directiei
determinarea - | Valori limita dominante a
concentratiilor prevazute in Legea | vantului, in
de poluanti in nr 104/2011 si STAS | zona locuit.
aer se vor utiliza | 12574/1987
metodele de privind conditiile de | Fiecare statie
referinta calitate ale aerului | de m&surare
prevazute de’ din zonele ~ [vaaveain
Legea nr protejate; dotare o
104/2011. Datele provenite de | microstatie
Pentru la cele 2 statii de | meteo care va
v masurarea masurare vor fi cuprinde
Monitorizarea concentratiilor | transmise in timp senzori pentru
Aer _calitatii de PM10 si PM2.5 | real pe site - ul determinarea
aerului se vor utiliza PUROLITE pentru temperaturii
metode accesul facil al (la2 msi10
echivalente cu publicului la m), vitezei si
metoda de valorile directiei
referinta si concentratiilor. vantului,
pentru care : umiditate,
producatorul presiune.

acestora poate
prezenta un
certificat de la
un organism de
certificare
european prin
care se atesta
faptul ca aceste
echipamente pot
fi utilizate
pentru
determinarea

-calitatii aerului

conform

46




Frecventa de

Factor de Masura de G LR . Puvnct
mediu monitorizare |I’:ldlcai.20rl’ ‘monllton.z’atelrvalon m‘asurare\
. de referinta
directivei
2008/50/EC (ex.
light scatering,
microbalanta,
beta
attenuation,
etc.)
Metanol, trimestrial/ Se vor ,
‘Acid Concentratiile identifica 2 - 4
sulfuric, maxime puncte de
Formaldehida admise previzute in | masurare pe
STAS 12574/1987 directia

privind conditiile de
calitate ale aerului
din zonele
protejate;

Buletinele de

analiza vor fi
publicate pe site- ul
Purolite imediat ce
au fost realizate
determinarile si
transmise
electronic, prin
email, la DJM BV,
care le va
disponibiliza pe
site-ul propriu.

dominanta a
vantului si pe
directia
inversa
directiei
dominante a
vantului, cu
acces la
energie
electrica, iar
dintre
acestea,
trimestrial se
vor face
masuratori in
2 puncte.
Determinarile
pot fi realizate
de catre un
laborator
extern sau de
catre
laboratorul
propriu, dar
expertizate de
un laborator
extern
acreditat

47




Factor de - Mésura de Indicat - Frec'\;gn.;a de/ i P“_"Ct o
mediu monitorizare ndicatori moni qrj.zarue valori | masurare
de referinta L
conform ISO
17025.
Debit Continuu
Indicatori
conform Cbnfor
NTPA 001: pH, m -
autorizatiei de
temperatura, ospodarire a
MTS, CBO5, CCO- g0sp
o _ . apelor
Monitorizarea Cr, azotati, |
stativi zotiti t o ‘
Apa cantitativa: ‘ : f lt]f, a?o . Frecventd - conform
si calitativd a apei | total, fostafi, autorizatiei de
Lzate fosfor total, gospodarire a apelor
reziduu total, P
-substante
extractibile in
eter, sulfati,
detergenti,
Cu, Ni, Fe, Clor,
fenoli TOC
Consumul de
Schimbari Controlul emisiilor de | energie electrica |
. e v : Anual
climatice gaze cu efect de sera | Cantitatea de
namol generata
Cantitatea de
deseuri \
generata, . v .
. . vge Eviden
Evidenta deseurilor | valorificata, videnta lun ara 3t
’ " I Raportare anuala
eliminata -
conform _
HG 856/2002 . .
' Se i
Managementul . vav (tine o
deseurilor evidenta a
, cantitatilor de
, s . nd '
Evidenta cantitatii | Cantitatea de amol .
’ o . . rezultate din
de namol
o v procesul
namol generat generata
de epurare a apelor
uzate si a modului
. de eliminare a
, ,_ acestora
Managementul | Evidenta stricta a Cantitate, - ‘
‘ ra 9t . T inventar lunar a
substantelor substantelor chimice | caracteristici,

48




speciilor de pesti,

- mamifere terestre

acvatice (Lutra lutra
si Castor fiber) si
monitorizarea lunara
a efluentului inainte
de descarcare in
emisar natural

receptor al
efluentului
SEAU

Factor de Masura de Indicato . Frec.\:enga de Nvalori Pu,nCt
mediu monitorizare | ri moni ‘on'zarwe valori | masurare
‘. ; de referinta
chimice mijloace de stocurilor,
asigurare a cantitatilor
substantelor si utilizate, indicarea
preparatelor spatiilor dedicate
periculoase, pentru stocare
inclusiv ‘
a recipientelor si
ambalajelor
acestora, care
intra in sfera lor
de activitate
Specii invazive
identificate pe
traseul o
; " . Cel putin 3 ani dupa-
Controlul speciilor conductei de X p } P
. . realizarea
invazive efluent pe . .
. | proiectului
amplasament si
in jurul gurii de
o descarcare.
Se va realiza
monitorizarea
ihtiofaunei, pentru a
- I verifica starea
Biodiversitate . .
resursei trofice si :
eventualele ’ Raul Olt, N
ier % e . Anual in sectorul de
modificari in sectiunea A s
. « | rau din zona de
compozitia de corp de apa

descarcare (pentru
primii 10 ani de
activitate)

Amplasamentul celor doua puncte de monitorizare a calitatii aerului se va stabili de comun acord cu

" DJM Brasov si Primiria Orasului Victoria in termen de 30 de zile de la emiterea prezentului acord de

mediu, iar amplasamentele finale vor fi communicate MMAP

b.3) pentru managementul deseurildr - evidenta gestiunii deseurilor produse se va realiza lunar,
odata cu demararea lucrarilor ramase de executat. Titularul lucrarilor ramase de executat va incheia

contracte pentru eliminarea/valorificarea deseurilor generate in perioada de realizare a

49

P

¢ ¢

7 AN
iy, e, R3E
L e P
7 AN

~ Y gt

P\



c) in timpul inchiderii/dezafectarii, refacerii mediului i postinchidere:

Pentru etapa de dezafectare va fi parcursa procedura de evaluare a impactului asupra mediului,
conform legislatiei in vigoare la momentul respectiv, prin aceastd procedura urmand a fi stabilite
cerintele autoritatilor pentru monitorizarea factorilor de mediu.

e) monitorizarea prevazuta in Autorizatia de gospodirire a apelor modificatoare nr. 3 din
20.01.2026

La descarcarea din SEAU Purolite, inainte de evacuarea in réceptor - raul Olt - Indicatorii de calitate
s-au stabilit in conformitate cu HG nr,.188/2002 Anexa 3, completata si modificata ulterior - HG
- 352/2005 si cu HG 570/2016, avand in vedere apele uzate tehnologic ce ajung in SEAU Purolite:

Categoria apei Indicatori de calitate UM, Valori max. admise
v pH ' upH 6,5-8,5

Efluent  statie Ade cCo-Cr mg 02/1 125

epurare, receptor raul

olt, : CBO5 S mg O/l 25

Qmediu=5207,4 mc/zi Materii}solide in : mg/l 35

- 60,3 /s ‘ suspensie (TMSS)

| Azot total mg/| 10

Azot amoniacal (NH4) mg/l 2
Azotati (NO3) .| mg/l 25
Azotiti (NOz) mg/! 1
Fosfor total mg/l 1
Sutfati SO4# mg/| 600
Cloruri CU mg/| 500
Calciu Ca* | mg/l 300
Reziduy fitrat a mgl | 2000
Aluminiu A*. mg/l 5"
Magneziu Mg** mg/l | 100
Fier total ionic (Fe* + Fe**) | mg/l |5
Substante extractibile mg/1 20
cu solventi organici 4
Cloroform pg/l 1
Compusi organici '
halogenati mg/l |1
adsorbabili (AOX) .
Fenoli , mg/( 0,3

Valorile din tabel reprezinta limitele maxime admisibile, dupa cum este ment;io‘nat in art. 4, alin,
(1), anexa 3 - H.G. 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare. Valorile pentru azot total si
fosfor total reprezinta concentratii medii anuale.

50




Pentru azot, media zilnica nu va depasi 20 mg/l N (azot). Aceasta cerinta se aplica atunci cand
temperatura apei este de peste 12°C, conform prevederilor NTPA 011-Tabelul nr. 2 (*3) -
188/2002, cu modificarile si completarile ulterioare.

Din efluentul statiei de epurare se vor monitoriza si indicatorii: Mercur, Cadmiu, Nichel, Benzen, 1,2-
Dicloretan, Diclorpropan,. Cloroalcani €10-C13, Naftalina, Fluoren, Fenantren, Fluorantren,
Benzo(a)piren, Acid Perfluorobutan sulfonic, Compusi tributil-stanici, Nonil fenoli, Metilal, Metanol,
Izobutanol, Dimetilamina, Trimetilamind, Formaldehida, Stiren si Divinilbenzen.

Probele de apa se preleveaza de la gura de evacuare a statiei de epurare, inainte de descarcarea in
- emisar, cu respectarea prevederilor art. 9 si art. 10 alin. (2), anexa 1 - H.G. 188/2002 cu modificarile
si completdrile ulterioare. Determinarile pentru obtinerea valorilor indicatorilor de calitate a apei se
vor realiza de catre laboratoare acreditate.

Frecventa de monitorizare a 1nd1cator1lor de calitate pentru efluentul statlel de epurare este bilunara
(2/luna). :

- Valorile limita pentru indicatorii de calitate a apele pluviale de pe amplasamentul fabricii Purolite,
ce se descarca in bazinul de apd epurata de la SEAU Purolite, de unde se evacueaza in raul Olt prin
aceeasi_conducta -utilizatd pentru evacuarea apelor uzate epurate, in conformitate cu prevederile
H.G. 188/2002, modificata si completata cu H G. 352/2005 - NTPA 001, este necesar sa se incadreze
astfel:

Categoria apei Indicator de calitate Unitate de Valoare maxim admisa
, masura ” »
Ape pluviale, dupa pH ' upH 6,5- 8,5
trecerea prin ccocr ‘ mg 0/ 125
separatorul de Suspensii mg/ 35
hidrocarburi :

Substante extractibile mg/( 20

( cu solventi organici
Produse petroliere mg/| _ 5

Frecventa de monitorizare pentru indicatorii de calitate a apelor pluviale de la fabrica ce ajung intr-

un bazinul colector ape pluviale, existent pe amplasamentul SEAU Purolite, este trimestriald/ori de
céte ori situatia o impune. Probele de apa se prelevezd din bazinul colector ape pluviale.
Determinarile pentru obtinerea valorilor 1nd1cator|lor de calitate a apei se vor realiza de catre
laboratoare acreditate.

Valorile limita pentru indicatorii de calitate a apele pluviale de pe amplasamentul S.E.A.U. Purolite,
ce se evacueaza in cursul de apa Corbul Mic, afluent al cursului de apa Corbul Ucei, dupa ce sunt
trecute printr-un separator de hidrocarburi, in conformitate cu prevederile H.G. 188/2002, modificata
si completata cu H.G. 352/2005 - NTPA 001, sunt:

Categoria apei Indicator de calitate Unitate de | Valoare maxim admisa
1 A ~ ' mésurd ,
Ape pluviale, dupa pH : upH 6,5 - 8,5
trecerea prin | CBOs | mg 02/L ‘ 25
separatorul de - CCOCr mg Oz/1
hidrocarburi —
‘ Suspensii © = mg/|

51

,,,,,




Substante extractibile mg/l 20
cu solventi organici

Produse petroliere mg/| ' 5
Reziduu filtrabil la 105° mg/l . 2000

Frecventa de monitorizare a indicatorilor de calitate pentru apele pluviale ce se descarcd in emisar
- paraul Corbul Mic, afluent al cursului de apa Corbul Ucei, este trimestriald. Probele de apa se
preleveza dintr-un camin, inainte de evacuarea in emisar, Determinarile pentru obtinerea valorilor
indicatorilor de calitate a apei se vor realiza de catre laboratoare acreditate.

Benef1c1arul are obligatia sa efectueze automonitorizarea calitatii apelor uzate in conformitate cu
prevederile H.G. 188/2002 cu modificarile si completarile ulterloare

Se vor transmite lunar rapoartele de incercari (pentru toate determinarile efectuate), catre Slstemul
de Gospodarire a Apelor Brasov si catre Administratia Bazinali de Apa Olt.

Monitorizare panzei freatice in zona SEAU Purolite, se realizeaza prin 4 foraje hidrogeologice
amplasate pe directia generala de curgere a apei subterane, aproximativ SE-NV, astfel: F1, F2 in
amonte, spre forajele F3 si F4 in aval, cu adancimea de aproximativ 20 m.

Pentru cele 4 foraje, se vor monitoriza urmatorii indicatori de calitate: pH, CCOCr, cloruri, sulfati,
cloroform, 1,2 dicloretan, diclorpropan, metilal, metanol, izobutanol, amoniu, amme, azotati,
suspensii, reziduu filtrabil la 105 C .

Frecventa de momtonzare pentru toate apele subterane, prin laboratoare acreditate: lunar.

Prezentul acord de mediu este valabil pe toatd perioada de realizare a. proiectului ,Statie de
epurare ape uzate industriale rezultate de la fabrica Purolite Victoria si evacuarea acestora in réul
Olt”, iar in situatia in care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii acordului, sau se
“modificd conditiile care au stat la baza emiterii acestuia, titularul pro:ectului are obligatia de a
notifica autoritatea competentd emitentd.

Nerespectarea prevederilor prezentului acord atrage suspendarea si anularea acestuia, dupd caz.
La finalizarea investitiei, inaintea de inceperea activitdtii, se va solicita si obfine autorizatia de
" mediu.

Prezentul acord poate fi contestat in conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului ;1 ale Legii contenciosului -
administrativ nr. 554/ 2004 cu modificdrile si completdrile ulterioare.

Prezentul acord are 52 de pagini si a fost emis in 3(trei) exemplare.

Directia General Evaluare Impact, Controlul Poludrii Directia Biodiversitate
si Schimbari Climatice
Director general, Dorina, MOCA ' Director, Anca CRACIUNAS

03.03.008% <]

52




